
SV
AT

O
B

O
Ř

IC
E-

M
IS

T
Ř

ÍN

JARNÍ
ZPRAVODAJ OBCE 1/2023

Smrtná neděla 
 

 
 

 
1. Smrtonoško, velkonoško, kdes tak dlúho byla? 

U studánky, u rubánky, ruky, nohy myla! 
Pískem, pískem sem jich umývala. 
Červeným šátkem sem jich utírala. 
 
Smrtná neděla, kdes klíč poděla? 
Dala sem ho dala, dala sem ho Jiří. 
Svatý Jiří vstává a zem odmyká. 
Aby tráva rústla, travička zelená, 
všelijaké kvítí, co na poli svítí, 
na věnečky víti, šalvija modrá. 
 
 
Říkanka: 
 
Slunko sa vrátilo a zimy nás zbavilo. 
Buďte baby veselé, nové léto neseme. 
Vezmem májku zelenú, půjdem hore dědinú. 
Neseme májíček zelený, pěkně ustrójený! 



2 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

◾ÚVODNÍK◾ ◾OBSAH◾
Úvodník .............................................................................2
ZPRÁVY Z RADNICE
Slovo starosty .................................................................3
Slovo místostarosty ......................................................4
Z jednání zastupitelstva .............................................5
Výsledky voleb v obci ..................................................6
NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY
O lidu zdejším .................................................................7
VZPOMÍNKA
Hornický prapor ............................................................9
ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST
Co se děje v naší škole .............................................. 11
Mateřské školy ............................................................ 18
Farnost ............................................................................ 20
Charita ............................................................................ 21
Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ
Podkověnka .................................................................. 23
RC Krteček ..................................................................... 24
Scholička ........................................................................ 25
Krušpánek ..................................................................... 26
Slovácký krúžek + Slovácký soubor Lúčka ...... 27
Ženský sbor Rezedky ................................................ 28
Mužský sbor ................................................................. 29
Myslivecký spolek ...................................................... 30
Klub vinařů ................................................................... 31
Spolek Mankyz ............................................................ 33
Svaz tělesně postižených ........................................ 35
SDH Svatobořice ......................................................... 36
SDH Mistřín .................................................................. 37
Sportovní akademie .................................................. 38
Box Club Mistřín ......................................................... 39
T. J. Sokol Svatobořice ............................................... 39
Stolní tenis .................................................................... 41
T. J. Sokol Mistřín - kuželky .................................... 42
SK Spartak slaví .......................................................... 44
Ve zdravém těle zdravý duch ................................ 47
KULTURNÍ DŮM INFORMUJE
Co se děje na kulturním domě .............................. 49
Knihovna ........................................................................ 52
Památník IT .................................................................. 53
Co bylo a co bude ....................................................... 54
Pasport obyvatelstva ................................................ 56
Jubilanti .......................................................................... 56
Pranostiky ..................................................................... 57
K ZAMYŠLENÍ

Úvodní stránku z čísla 4/2022 upekla, vyfotila  
a poskytla k tisku Kateřina Martykánová.

Dobrý den, vážení spoluobčané, 
s březnem za Vámi přichází další vydání obec-

ního čtvrtletníku. Jaro je roční období, kdy všude 
okolo nás propukne nový život, a tak se krátce 
zastavím u tohoto tématu.

Podle dostupných údajů o obyvatelích v Evropě 
se lidé v České republice dožívají poměrně dlou-
hého věku, ale oproti obyvatelům mnoha států 
se tak dožívají v horším zdravotním stavu. Příčin 
bude jistě celá řada. Medicína se podílí na pro-
dlužování věku, o kterém čteme ve statistikách. 
Ale zdravotní stav je především věcí každého 
z nás. Nechci zde rozebírat životní styl, stravu 
a fyzický pohyb, o tom bylo a ještě bude napsá-
no mnoho knih a internetových stránek. Chci se 
zastavit u věci, která ovlivňuje zdravotní stav 
každého z nás i našeho okolí a máme ji všichni 
ve své moci. A tím je dobrá nálada a spokojenost 
způsobená vírou, že dělat dobré věci má smysl, 
že nejvíce prospějeme sobě i našim blízkým, 
když budeme umět odpouštět sobě i jiným a ne-
budeme v sobě nosit závist a nepřátelství. 
Přeji nám všem mnoho úspěchů v tomto snažení 
a co nejpříjemnější nadcházející dny.

Radek Schneider
starosta obce



3Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Slovo starosty

Pomalu končí zimní období a budou následovat měsíce teplejší

Začnu tedy s mírným předstihem tématem 
vody a koupání. V této chvíli je v „pískovně“ 
na obecních pozemcích ukončena těžba a probí-
hají rekultivační práce. Stále se jedná o důlní dílo 
a činnosti se řídí rozhodnutím Báňského úřadu 
a do té doby, než budou rekultivační práce ukon-
čeny a vodní plocha předána majiteli pozemků, 
tedy obci, zůstane lokalita stále důlním dílem. 
Snahou obce, v součinnosti s provozovatelem 
důlního díla, je převzít vodní plochu v průběhu 
letošního léta. Jakékoli další kroky směrem k re-
alizaci a provozu přírodního koupaliště mohou 
být zahájeny až od chvíle převzetí a v souladu 
s podmínkami, které budou pro tuto lokalitu 
platit ze strany dotčených orgánů státní správy 
a také omezením daným ochranným pásmem 
plánovaného plynovodu, které zasahuje část 
vodní plochy a břehů. Obec zadala zpracování 
změny územního plánu v této lokalitě a připra-
vuje zadání projektu koupaliště. Rádi bychom 
některé práce realizovali v druhé polovině roku 
2023 a další na jaře 2024, aby mohlo být koupa-
liště v provozu v létě 2024.

K dalším záměrům letošního roku patří zís-
kání povolení k realizaci hřiště „Vyhnálov“, kde 
je nutné, na základě požadavku společnosti 
Vodovody a kanalizace Hodonín a.s., nejdříve 
realizovat přeložení stávajícího vodovodního 
řadu vedoucího pod hřištěm. Dokumentace jsou 
již zpracovány, probíhá zajišťování stanovisek 
správců sítí a dotčených orgánů státní správy 
nutných pro stavební povolení obou akcí. Reali-
zace přeložky vodovodního řadu a hřiště bude, 

po nabytí právní moci stavebních povolení obou 
částí, probíhat v součinnosti se společností  
Vodovody a kanalizace Hodonín a. s.

V lokalitě „Hliník“ probíhají kroky vedoucí 
k přípravě pozemků určených pro prodej za úče-
lem výstavby rodinných domů. Byla zpracována 
Územní studie a na jejím základě bylo provedeno 
geometrické rozdělení pozemku na jednotlivé 
stavební parcely a probíhá řízení o zapsání roz-
dělených parcel do katastru nemovitostí a zpra-
cování projektu technické přípravy území, kterou 
obec zrealizuje před prodejem.

Probíhá zpracování projektu opravy napojení 
bytového domu na „Pískách“ na veřejnou kanali-
zaci, která není delší dobu v dobrém technickém 
stavu a brání správnému odtoku splaškových vod.

Na letošní rok plánujeme provedení rekon-
strukce kanalizace v okolí obecního úřadu 
a obecního kulturního domu včetně nového lapa-
če tuků z restaurace, záchytných nádrží na dešťo-
vou vodu a následné úpravy nádvoří za obecním 
úřadem a jeho uzavření branami. Stavba je již 
povolena.

Průběžně probíhá příprava dalších menších 
i větších investic a realizací, jako je například re-
konstrukce střechy obchodního střediska, umís-
tění podzemních kontejnerů na bílé i barevné 
sklo na pozemku naproti Sokolovny, umístění 
fotovoltaických elektráren na střechy objektů 
ve vlastnictví obce. Kde to je možné, jsou podá-
ny nebo se připravují žádosti o spolufinancování 
prostřednictvím dotací.

Radek Schneider, starosta obce

◾ZPRÁVY Z RADNICE◾



4 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Slovo místostarosty

Rok 2023 nám opravdu rychle letí

A ani jsme se nenadáli a už se můžeme těšit 
z jarních dnů. Z mého pohledu jedno z nejkrás-
nějších období v roce, kdy se příroda probouzí 
po zimním spánku, nám se vlévá do těla a žil 
mnoho energie. Doufám, že jste všichni dobře 
naladěni a těšíte se také na barevné jarní dny. 
Zimní měsíce jsme s novou technikou zvládli 
bez větších problémů. Byla třeba samozřejmě 
také Vaše pomoc při odklízení sněhu a nečistot 
a já bych Vám za to chtěl poděkovat. Není úplně 
snadné v jednu chvíli během sněhové vánice od-
hrnout celou naši obec či při náledí mít ošetřený 
každý chodníček. Takže nám všem pomoc každé-
ho urychlila vyřešit daný problém. Na ošetření 
komunikací jsme spotřebovali cca 12 tun písku 
na posyp, 500 kg posypové soli a menší množství 
posypového kamínku. V uplynulém volebním 
období jsme pravidelně prováděli větší výsadbu 
stromů jak v intravilánu, tak extravilánu obce. 
Dali jsme Vám možnost vybrat si z okrasných či 
ovocných stromků a jasně je nyní vidět, že tako-
vá výsadba v obci měla smysl. Podařilo se vysa-
dit celkem 281 stromů, které se nyní do zelena 
barví a zpříjemní nám život v naší obci. 

 V letošním období začneme s výsadbou květi-
nových záhonů a keřů. Na jaře se provede dosad-

ba více jak 1100 ks keřů podél hlavní silnice, kde 
jsou již některá místa bez křovin nebo je třeba 
obměny. Další větší výsadba záhonů květin bude 
provedena na ulici Hodonínská u autobusových 
zastávek. Tím bychom chtěli zahájit každoroč-
ní výsadbu květinových záhonků v naší obci, 
kdy v průběhu volebního období bude snaha 
o zkrášlení naší malebné obce. Stále také platí, 
že pokud by měl někdo zájem ze strany spoluob-
čanů o výsadbu stromků před dům, je možné se 
jednotlivě nahlásit na informacích na OÚ. 

Po dlouhém čekání, celkem 18 měsíců, se 
k nám do obce dostal nový vůz VW Caddy.  
Takový prostorný automobil byl již velmi potře-
ba na zajištění stravování ve školce ve Svatoboři-
cích a dále k rozvozu samoplátcům obědů, kteří 
nejsou schopni si daný oběd vyzvednout ve škol-
ní jídelně. Věřím, že daný automobil bude sloužit 
velmi dobře a pomůže vyřešit urgentní problém 
se zásobováním. 

Milí spoluobčané, rád bych Vám popřál 
do krásného období jara jen to dobré. Hlavně 
mnoho úspěchů, zdraví a štěstí v životě. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 



5Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Z jednání zastupitelstva obce

Zkrácený zápis z II. veřejného zasedání ZO

II. veřejné zasedání Zastupitelstva obce Svato-
bořice-Mistřín se konalo ve čtvrtek 15. prosince  
2022 v zasedací místnosti obecního úřadu. 
Po slibu posledního zastupitele, který se z důvo-
du nemoci nemohl zúčastnit ustavujícího zasedá-
ní zastupitelstva a předání osvědčení, byli jmeno-
váni ověřovatelé zápisu a návrhová komise. Pak 
proběhla kontrola usnesení, starostou obce byla 
přednesena zpráva o činnosti rady obce a před-
sedou finančního výboru byla podána zpráva 
o činnosti finančního výboru. Zastupitelé byli 
seznámeni s plněním rozpočtu za 11 měsíců 
roku 2022 a s přijatými rozpočtovými opatře-
ními radou obce. Následně schválili rozpočtové 
opatření č. 18. Finanční výbor po projednání 
doporučil zastupitelstvu obce schválit navržený 
rozpočet na rok 2023 i střednědobý výhled roz-
počtu na roky 2024 – 2025. Po projednání byly 
tyto rozpočty zastupitelstvem obce schváleny. 
Jednotlivě bylo posouzeno 27 žádostí o poskyt-
nutí dotace spolkům a sborům a po některých 
úpravách následně schváleny. Do Dobrovolného 
svazku obcí Severovýchod byl delegován starosta 

obce Ing. Radek Schneider. T. J. Sokol Svatobořice  
žádal o finanční dar ve výši 30 000 Kč na uhraze-
ní zadávací dokumentace a organizaci výběrové-
ho řízení na modernizaci a rekonstrukci Sokolov-
ny. Tento jim byl schválen. 

Doplněním změny č. 1 územního plánu budou 
řešena parkoviště v ulici Příční a Na Zelničkách. 
Následně byl schválen prodej malé části obecního 
pozemku v k. ú. Mistřín, na kterém leží přestavek 
rodinného domu. Diskuse se rozvinula ohledně 
nabídky realitní kanceláře Reality RAMIS s. r. o., 
který nabízí pozemek v areálu bývalého Slezanu 
o výměře 1 100 m2 za cenu 2 500 000 Kč. Usne-
sením se uložilo starostovi obce jednat o odkupu 
tohoto pozemku i o odprodeji vedlejší budovy 
a pozemku a zároveň licitovat o ceně. Zastupi-
telstvo také vzalo na vědomí informaci o jedná-
ní vedení obce se zástupci spolku Orel Jednota 
o převzetí orelského areálu a budovy. 

Na závěr byla schválena upravená směrnice 
o zadávání veřejných zakázek i aktualizovaný 
Program rozvoje obce na roky 2023 – 2028.

Zpracovala Lenka Gajdová



6 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Výsledky hlasování ve volbách za jednotlivé okrsky obce

Okrsek č. 1 (hasičská zbrojnice Svatobořice)
Ing. Petr Pavel, M. A.  .......................................................53,03 %
Ing. Andrej Babiš  ..................................................................... 46,96 %
volební účast  .......................................................................................72,27 %

Okrsek č. 2 (obecní úřad)
Ing. Petr Pavel, M. A.  ......................................................... 49,47 %
Ing. Andrej Babiš  ...................................................................50,52 %
volební účast  .......................................................................................68,24 %

Okrsek č. 3 (základní škola)
Ing. Petr Pavel, M. A.  .......................................................57,88 %
Ing. Andrej Babiš  ..................................................................... 42,11 %
volební účast  .......................................................................................76,95 %

Okrsek č. 4 (jednota Orel)
Ing. Petr Pavel, M. A.  .......................................................50,11 %
Ing. Andrej Babiš  ..................................................................... 49,88 %
volební účast  .......................................................................................73,69 %

Celkové výsledky:
Ing. Petr Pavel, M. A.  ..................................................52,57 %
Ing. Andrej Babiš  ..................................................................... 47,42 %
volební účast .........................................................................................72,39 %



7Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

◾NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY◾

Kronika Svatobořic – rok 1923, Ant. Dáňa – o lidu zdejším

V měsíci dubnu 1920 konány volby do Národního shromáždění a to dne 18., a dne 25. tm. do senátu. Kan-
didátních listin bylo 9, do senátu 8. Do Národního shromáždění dostali zde sociální demokraté 263, lidovci 
228,  republikánská  (agrární)  strana 157, živnostníci  17, národní socialisti  12, národ. demokraté 26 hlasů. 
Do senátu sociální demokrati 252, lidová 236, republikánská 93, živnostenská 6, národní sociálové 13, nár. 
demokraté 29 a němci 3 hlasy. 
Zábavu dospělých byly povětšině schůzky v hostincích a politické čtení novin a knih z knihoven veřejných, 

hry karet a častá divadla; mládež si ráda při velmi častých muzikách zatančila. 
O převýchovu lidu zasluhuje se domkař Škop Tomáš, který rozšiřuje v obci přes 70 výtisků týdeníku „Nový 

Lid“, Novák Bernard se 37 výtisky „Havlíčka“ a jiní. 
Však přes tak pravidelné styky občanů vládne tu skoro potichu, ale značná řevnivost stran politických a vzá-

jemná proto nedůvěra; každý chce napravovati veřejný život poválečný, avšak jen svým vlastním neb své strany 
způsobem. Tichá práce a z ní pochodící mravní uspokojení jsou tu namále. 
Zmíněno nahoře  jsou v obci také menší knihovny, a to obecní, národní Jednoty a lidová. I tyto knihovny 

vštěpují každá čtenáři celkem své pravdy, a tak ku matení pojmů obyčejného lidu leda přispívají. 
Za to tělesné zdraví zdejšího obyvatelstva  i po světové válce (1. sv. válka) možno celkem pochváliti. Kromě 

ojedinělých  případů  válečných  invalidů,  souchotin  a  snad  poruch  nervových,  pak  revmatických  válečníků 
a přepracovaných žen (ještě z války); u dětí pak horečky po zastuzení, spály a lehkých osypek není pozorovati 
úpadek a zeslabení zdejšího rodu, k čemuž zajisté blahodárně přispívá práce v přírodě a čisté světlo sluneční. 
Také  jednoduchá, po předcích zděděná a málo se měnící úprava každodenního  jídla posiluje a utvrzuje 

zdraví lidu. Dospělí i menší jídají ráno kmínovou polévku, mléko, řídčeji kávu, neb co zbylo od večeře. Večer 
jsou brambory, zelí luštěniny (hlavně fazole zasmažené neb na sucho uvařené a mastěné), omáčky a buchty, 
jak zbyly od oběda. 

Polední stolování se zachovává následujícím pořádkem:

Pondělí:Pondělí:  Polévka bramborová, fazole a buchty.
Úterý:Úterý:  Jako v neděli.
Středa:Středa:  Polévka bramborová, buchty.
Čtvrtek: Čtvrtek:  Jako v neděli.
Pátek:Pátek:  Polévka fazolová, pěry (kvašené knedlíky s povidlím).
Sobota:Sobota:  Polévka bramborová, buchty.
Neděle:Neděle:  Polévka, maso, šišky, křen (omáčka s křenem).

Maso  bývá  v  zimě  a  z  jara  uzené  vepřové,  v  létě  od  řezníka,  na  podzim drůbež. Maso  umějí  hospodyně  
obyčejně jen vařiti; umění kuchařské je vůbec hodně jednoduché. Vaří se nyní hojně na plotnách či sporokrbech 
v kuchyni, ale před 30 lety vařilo se skoro v každém domě na ohništi pod komínem na třínohém lítém randlí-
ku neb v kamnech ve vysokých hliněných hrncích. 
Podotýkám, že hořejší týdenní pořádek u vaření  jídel sem tam se počal po válce měnit; k čemuž nemálo 

působily těžké drahotní poměry poválečné: chudí (a těch je zde mnoho) začali vařiti, co bylo lacinější. 



8 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Ještě o kouření zmíniti  jest se nutno na tomto místě a to hlavně o kouření cigaret, které se válkou velmi 
rozmohlo, a nekuřáků jest velmi málo. Zato o šňupácích tabáku do nosu není již ani slyšeti. 
Lid zdejší uchovává v kruhu rodinném patriarchální pobožnosti,  jež se  jeví pravidelným modlením ráno, 

v poledne a večer, před jídlem a po jídle; v postě říkáním večer růžence; chodí pravidelně do kostela, ke zpovědi, 
na průvody a pouti; staví kříže na rozcestí, dává na jaře dřevěné křížky do obilí. Je to zakořeněný zvyk, strach 
před přísným soudcem a příležitostná nálada. 
Co do  tělesného vzrůstu  jsou obyvatelé zdejší  celkem  lid pevný, nikoli hubený ani zavalitý, dospělí muži 

i ženy celkem stejně urostlí a průměrné výšky asi 170 centimetrů. Přirozených mrzáků  je velmi málo, snad  
3 z tisíce. Lidé dospělí umírají zřídka před 50. rokem, zemědělci dožijí i 90 let. 

Kronika Mistřína – kronikář Martin Kundrata – rok 1932

Jaké pokrmi požívali za těch dob lidé?
Okolo r. 1845 – 1860. Ke snídaní žádná káva jako dnešní dobu to byli jenom zemáky v kamnech uvařené, 

ve velkém hrnci ten se dál na stůl, a každý si naloupál co si přál. Někdy také bylo přilepšeno, že se sádlem nebo 
olejem semencovím přimastili, kávu neznali,  a někdy  se  spokojili  samým chlebem, poněvádž mléko někdy 
scházelo, také často se to česnekovou odbylo. V létě dělník přijda z práce ráno  jestli chtěl, ukrojil si chleba, 
zajisti, pak si vzál na pole vody do báně. Málo se kdy stalo že něco bylo k lepšímu až pozděj přišla na to ta 
zatracená kořalka! Ten chléb co se dostávál na robotě, ten byl všem vzácný. Tento chléb když se dovezl z Kyjova 
a rychtář podělovál, bylo to vzácná chvýle, neboť mnozí naň již čekali, když se donesl do domu, a ten se krájel 
jenom odměřeně.  Ja co to píšu, ač  jsem býl syn rychtářův, přece  jsem  jako školák musél bratry sestry nebo 
rodiče ptat by nám ukrójili chleba: matka nám byla vzácnější, protože nám ukrojila větší ba ještě něco k němu 
(Píše též stařeček Němčanský)

Text z kronik je přepsán doslovně, včetně chyb. Lenka Gajdová



9Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Vážení spoluobčané, 
dne 2. 7. 2023 se chystá farní pouť s připo-

menutím 280 let od posvěcení našeho kostela. 
Při této příležitosti se také plánuje požehnání 
opraveného hornického praporu z roku 1955. 
Na upomínku této události bude také vydána 
brožurka, která vzpomene hornictví v naší obci 
a v blízkém okolí. 

Prosím, udělejte si chvilku čas a pomozte vy-
tvořit seznam těch, kteří vykonávali náročnou 
hornickou práci, aby na ně nebylo zapomenuto. 
Dále bych chtěl poprosit o poskytnutí jakékoliv 
dokumentace a fotografií, které jsou spojené 
s prací Vašich blízkých v hornictví (po ofocení 
bude vráceno).

Tímto bych Vás chtěl poprosit o poskytnutí  
údajů o sobě a rodinných příslušnících, kteří 
pracovali v hornictví (žijících či zesnulých bez 
časového omezení).
Prosím o základní údaje: 
- jméno, příjmení, bydliště, datum narození
- pracoviště (Dukla, 9. květen, Máj…), 
- doba zaměstnání 

- pracovní pozice (horník, zámečník, elektrikář…)
Prostě vše, čím můžeme osobu identifikovat. 

Příspěvky posílejte nejpozději do 30. květ-
na 2023 na adresu: Jaroslav Gajda, V Novinách 
908/38, Svatobořice-Mistřín; tel. 606 777 658; 
email: jaroslavgajda@seznam.cz.

Na závěr bych Vás rád všechny pozval na farní 
pouť, abychom tak vytvořili krásnou atmosféru 
a společně vzdali hold hornické práci.

Odpusť nám, Bože, naše hříchy;
ochraňuj nás ode všeho zlého a dej,
ať spatříme zase nebe nad hlavou.
Tak prosíme. Amen.

Zdař Bůh
Jaroslav Gajda

P. S. Pokud by někdo chtěl ještě přispět na rekon-
struovaný prapor, může tak učinit u pana Anto-
nína Zálešáka, ulice Vyhnálov. 

◾VZPOMÍNKA◾



10 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

P R O  Z A S M Á N Í : 
Nálezy zkamenělých pozůstatků pravěkého zvířete v JLD aneb  

Ta kráva se ještě minulý měsíc pásla

V roce 1959, na Dole 1. máj v Dubňanech, 
na stěně č. 73, bylo kombajnem naraženo na tvr-
dou horninu. Osádka stroj zastavila, aby překáž-
ku odstranila. Před strojem při počvě - spodku 
sloje ležely útvary podobné zubům a kostem 
velkého zvířete. Díky iniciativě některých pra-
covníků a vedení závodu byla část nálezu zacho-
vána a byla uložena v hmotné dokumentaci od-
boru hlavního měřiče a geologa. Bohužel velká 
část nálezu byla zničena ve snaze nález uvolnit 
z okolní horniny a další část byla odnesena. 

A na co se narazilo. Jednalo se o zbytky vel-
kého savce ze skupiny chobotnatců, který se 
jmenuje Mastodont. Mastodonti žili v třetiho-
rách, podobali se slonům. Lišili se od slonů tím, 
že měli dva páry klů a jiný tvar i počet zubů. 
Dospělí dosahovali výšky až 4,5 metru. Sami 
nebyli ohrožováni žádnou šelmou, jen mláďata 
byla napadána tygrem šavlozubým. Mastodonti 
žili v menších stádech na břehu pannonského 
jezera. Při potulkách se často stávalo, že někte-
rý jedinec zabloudil v bujaré tropické vegetaci, 
kterou se živili, a zapadl do močálu, kde zahy-
nul. Měkké části těla tlely a zachovaly se jen 
kosti a zuby. Tyto se na vzduchu taky rozpadají, 

ale jsou známy způsoby konzervace a preparace 
kostí, zachraňující je před zkázou. Ve svrchním 
pannonu (dubňanská sloj) je nález na dole 1. máj  
v Dubňanech opravdu jedinečný a je velkou  
škodou, že se nedostal celý do rukou geologa.

Podobné nálezy byly učiněny i ve spodním 
pannonu (kyjovská sloj) a bylo potřeba pocho-
pení všech havířů, aby se takové zkameněliny 
dostaly do rukou odborníků. A bylo evidentní, že 
o několik let později takové pochopení projevil 
jeden havíř z Dolu Dukla v Šardicích při cestě 
na směnu, když kráčel kolem masny.

Koupil hovězí kost, kterou uschoval na čelbě 
do podložního písku. Následující směna učinila 
nález, který byl nápadně podobný zkamenělým 
zbytkům pravěkého zvířete. Osádka dle instrukcí 
ohlásila celou situaci nadřízeným, kteří už vědě-
li, jak mají postupovat. Kost byla odeslána na ex-
pertízu. Po čase se kost vrátila s vyjádřením, že 
„ta kráva se ještě minulý měsíc pásla na pastvě 
a z kosti si havíři mají udělat vývar“. 

Na závěr ještě dodejme, že „autorovi“ nálezu 
nevznikl žádný postih. Celá událost byla všemi 
zainteresovanými brána s humorem.

Petr Procházka



11Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Co se děje v naší škole

Den otevřených dveří

Po delším období, kdy se dodržovala přísná 
hygienická opatření, jsme se rozhodli navázat 
na tradici otevřených dveří ve škole a netradičně 
v úterý 21. února 2023 jsme školu otevřeli pro 
rodiče a příbuzné našich žáků. 

Měsíce izolace vedly často k mnoha zkresle-
ným informacím o tom, co se ve škole děje, jak se 
učí, a škola tak z otevřené instituce začínala být 
spíše tajemným místem. Tradiční akce typu Vá-
noce a Velikonoce jsme zatím připravit nestačili, 
proto jsme se rozhodli pro skromnější akci, ale 
s o to větším očekáváním. 

Příprava dne začala již mnohem dříve. Škola 
se jako každý rok, díky paní učitelkám, vycho-
vatelkám a hlavně žákyním a žákům, oblékla 
do brzkého jara, kdy se ve škole objevovaly první 
náznaky tohoto období a současně i zimní mo-
tivy. Stěžejním tématem celého Dne otevřených 
dveří však byla výuka ve škole. Den otevřených 
dveří započal již dopoledne, kdy byla možnost 
nahlédnout přímo do prostředí výuky v době 
prvních čtyř vyučovacích hodin. Jsme velmi rádi, 
že i přes dopolední čas si mnozí z rodičů našli 
cestu do školy. Pro nás to tak byla vlastně dru-
há inspekce po té oficiální z listopadu loňského 
roku. Bylo krásné vidět nadšení v očích rodičů 
z aktivity svých dětí, kolik toho zvládají ale i pod-
poru směrem k pedagogům. 

V odpoledním čase jsme otevřeli školu všem 
zájemcům o prohlídku prostor. Každý z účastníků  

obdržel dárek na uvítanou. V některých učeb-
nách probíhala i odpolední výuka Základní umě-
lecké školy Dubňany. Děkujeme pedagogům této 
školy za trpělivost a podporu akce. Poděkování 
patří i žákům, kteří přišli podpořit své učitelky 
a učitele při chystání učeben i při realizaci odpo-
ledního programu samotného. Od milého přiví-
tání při vstupu do školy, přes organizaci činností, 
tvořivou dílnu ve školní družině a průvodcov-
stvím v jednotlivých učebnách až po vystoupení 
naší dětské hudební skupiny Vlčata. Ve většině 
učeben byly vystaveny práce žáků z edukativní-
ho procesu, probíhaly ukázky činnostního učení 
z vyučovacích hodin nebo se zde promítaly filmy 
ze života školy za poslední dva roky. 

V závěru dovolte ještě jednou malé poděko-
vání všem realizátorům této aktivity, mezi něž 
patří provozní zaměstnanci, vychovatelky školní 
družiny, učitelky a učitelé školy, asistentky peda-
goga a naše žákyně a naši žáci. Poděkování patří 
také všem návštěvníkům. Věříme, že návštěvníci 
dopoledního i odpoledního programu odchá-
zeli ze školy spokojeni a možná i hrdi na práci 
svých dětí i obohaceni o mnohé nové zážitky 
a třeba i poznání. V podobném duchu bychom 
rádi pokračovali i nadále, abychom navázali opět 
na zpřetrhané vazby z let minulých. 

Zbyněk Mašek, ředitel školy

◾ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST◾



12 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Mikuláš

V neděli 4. 12. proběhla na KD Mikulášská be-
sídka, kde vystoupily děti z 1. tříd s vánočním 
tanečkem a vtipnou básní pro Mikuláše o zdravé 
stravě. Pak se předvedly holky z aerobiku, hu-
dební skupina Vlčata a zakoledovat přišli žáci 
5. třídy. Vstup opravdového Mikuláše s nezbed-
nými čerty a hodnými anděly potěšil přítomné 
chlapce a děvčátka, kteří byli obdarováni advent-
ním kalendářem. 

Slavnostní nálada pokračovala 6. 12. ve škole, 
kdy navštívil všechny třídy na prvním stupni zno-
vu svatý Mikuláš se svou družinou. Hodné děti 
pochválil a obdaroval, zlobivé pokáral a dovolil 
čertům, aby trochu zařinčeli řetězy. Všechny děti 
slíbily, že se polepší a budou ještě pilnější než do-
sud. Svatý Mikuláš s anděly a čerty se rozloučili 
a prý už se do naší školy těší v příštím roce. 

A my samozřejmě také!
Markéta Varmužová, učitelka

Vánoční dílničky v muzeu Kyjov

Dne 9. 12. 2022 si 1. a 3. ročníky naší školy jely 
přiblížit vánoční atmosféru do Muzea v Kyjově. 
Exkurze probíhala ve dvou částech. V první části 
jsme se při prohlídce vystavených exponátů do-
věděli zajímavosti o přírodě i historii osídlování 
oblastí Kyjovska. Prohlédli jsme si původní nářadí 
i nástroje, se kterými dříve lidé pracovali. Děti vi-
děly místní kroje a způsob obživy lidí v minulosti.

V druhé části si žáci mohli prohlédnout, vy-
zkoušet, odnést, popř. zakoupit tradiční vánoční 
výrobky a ozdoby na stromeček. Svou zručnost 
si ověřili při zdobení perníčků, práci s hlínou 
i vyřezávání ze dřeva na soustruhu. Vánoční ná-
ladu jsme si všichni moc užili. Pavlína Štelciková, učitelka

Vánoce a nový rok ve škole

Adventní a vánoční čas prožíváme ve škole 
velmi intenzivně, tvořivě a radostně. Vánoč-
ní doba se prolíná všemi předměty, ve třídách 
a na chodbě svítí stromečky, zpíváme koledy, při-
pravujeme přáníčka i dárky, povídáme si o naro-
zení Ježíška, dodržujeme lidové tradice a hlavně 
se těšíme na ten krásný Štědrý den. Ve škole vše 
vyvrcholí besídkami ve třídách a společným zpí-
váním u vánočního stromku ve vestibulu, kde se 
sejdou žáci i učitelé, společně zpívají, recitují,  
koledují a přejí si šťastný NOVÝ ROK. 

Bývá zvykem, že nás navštěvují i bývalí žáci, 
aby si připomněli vánoční náladu a pozdravili 
své vyučující i mladší spolužáky. Když se sejde-
me po Novém roce, žáci prvního stupně vždy 
na Tři krále chodí do místního kostela obdivovat 
Jesličky i vánoční výzdobu. Také si připomínáme 
Betlémský příběh, původ Vánoc a příběh TŘÍ 
KRÁLŮ. Toto období patří k nejkrásnějším chví-
lím (nejen) ve škole. 

Přejeme Vám všem zdravý, klidný a požehna-
ný nový rok 2023.

Markéta Varmužová, učitelka



13Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Závěrečná taneční deváťáků

Dne 7. 1. 2023 proběhlo na KD ukončení  
tanečního kurzu žáků 9. ročníků Základní školy 
Svatobořice-Mistřín. Závěrečnou taneční absol-
vovalo dvanáct párů pod vedením Mgr. Adriany 
Koplíkové a tanečního mistra Libora Brožíka, 
který se zároveň loučil po mnoha letech výuky 
tanečních na naší ZŠ i v obci. Tímto mu velmi dě-
kujeme za profesionální přístup a společenskou 
výchovu mládeže. Celý večer se nesl v duchu 
slavnostní nálady, deváťáci vše zahájili nobles-
ním nástupem a ukázkou 4 tanců – walz, slow 

fox, jive a cha-cha. Později tančili tyto tance v ta-
neční soutěži, kterou hodnotila odborná porota. 
Nechybělo ani sólo s rodiči. Vycházející žáci též 
předvedli krásnou polonézu, kde to všem moc 
slušelo a nejedno oko nezůstalo suché. Stejnou 
polonézou zahajovali i ples Obce a SRPŠ. 

Děkujeme také SRPŠ za organizaci a deváťá-
kům přejeme mnoho štěstí u přijímaček a v dal-
ším studiu.

Učitelé ZŠ



14 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Bruslení v Kyjově

Ve dnech 16. 1. a 23. 1. se žáci 7. a 8. ročníků 
zúčastnili exkurze bruslení na fotbalovém sta-
dionu v Kyjově. Na led se odvážili nejen zkuše-
ní bruslaři, ale také začátečníci, kteří při svých 
prvních pokusech potřebovali pomocnou ruku.  

Počasí nám přálo, a tak i přes pár drobných 
pádů se sportovní dny vydařily na jedničku. Zpět 
do školy se žáci vraceli unaveni, ale spokojeni. 

Veronika Kmeťová, učitelka

Novoroční laťka – 2. stupeň

Na druhém stupni dne 31. 1. proběhla novo-
roční laťka. O vítěze laťky v nižších ročnících 
mezi sebou soupeřili chlapci a dívky 6. a 7. tříd, 
ve vyšších ročnících se jednalo o chlapce a dívky 
ze tříd 8. a 9. U dívek byla pokořena laťka ve výš-
ce 130 cm v obou kategoriích. Chlapci mladší ka-
tegorie překonali laťku 145 cm vysokou, u starší 
kategorie se jednalo až o 155 cm! 

Všem účastníkům děkujeme za jejich úsilí 
a výhercům gratulujeme. 

Veronika Kmeťová, učitelka

Recitační soutěž

V měsíci únoru proběhla na naší škole recitač-
ní soutěž pro všechny ročníky. Z třídních kol byli 
vybráni zástupci, kteří přednášeli ve školním 
kole ve 4 kategoriích. Na 1. i 2. stupni se předved-
li velmi šikovní recitátoři. Gratulace patří všem 
odvážným žákům, kteří se nebáli vystoupit před 

svými spolužáky a předvést jim kus divadelního 
i přednesového umění. Do okresního kola v Ho-
doníně postupují Tomáš Schiller (3. roč.), Martin 
Hajný (5. roč.) a Lucie Varmužová (7. roč.). 

Přejeme jim hodně štěstí a držíme palce!
Markéta Varmužová, učitelka



15Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Vybíjená

Celý únor se na 1. stupni nesl ve znamení vy-
bíjené. Koncem měsíce se utkaly všechny roční-
kové týmy v turnaji a musely prokázat fyzickou 
zdatnost, odolnost, sehranost, rychlost, postřeh, 
fair-play hru a také unést prohru. Jsou to důležité 
věci pro týmovou spolupráci a povzbuzení k po-
hybové aktivitě, která vede k lepším výsledkům. 
Všechny třídy (včetně prvňáčků) předvedly vyni-
kající výkony, které byly na konci turnaje oceněny 
sladkou odměnou. 

Za sponzorský dar děkujeme manželům  
Bukvaldovým.

Učitelé 1. stupně

Vztahy ve třídě – správné chování

Ve třídě 3. B proběhl projektový den – Správ-
ným chováním proti šikaně.

Děti si formou společných her a činnos-
tí ve skupině vzájemně vysvětlily, co je a není 
správné chování. Jaký je rozdíl mezi vzájemným 
kamarádským pošťuchováním a šikanou. Hle-
daly možná řešení, jak se v některých situacích 
zachovat, kam a za kým se obrátit pro pomoc. 
Při práci na interaktivní tabuli si uvědomily, jak 
je chování, které ubližuje ostatním, nepříjemné 
a nevhodné. 

Žáci se také seznámili s postupem školy při 
výskytu šikany a byli upozorněni, že ve ško-
le se řídíme školním řádem a pravidly třídy.  

Při společných aktivitách a hrách si děti uvědo-
mily nutnost vzájemné spolupráce, ohleduplnos-
ti a kamarádského chování.

Pavlína Štelciková, učitelka



16 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Soutěž ve skoku vysokém  
2. 2. 2023 – Novoroční laťka

Měsíc únor zahájili naši žáci tradiční soutěží 
ve skoku vysokém. Příprava na soutěž probíhala 
v rámci hodin tělesné výchovy celý měsíc leden. 
Děti si osvojovaly základní techniky ve skoku 
vysokém a zdokonalovaly své výsledky. Završe-
ním tohoto snažení byla soutěž, kdy žáci, kteří 
překonali základní výšku, která byla pro každý 
ročník daná, změřili své síly. Ostatní spolužáci 
sportovce statečně povzbuzovali. Všichni sou-
těžící získali sladkou odměnu za své snažení 
a ti nejlepší diplom, který jim bude připomínat 
letošní skvělou soutěž. Sportovní zápolení jsme 
si všichni moc užili. 

Pavlína Štelciková, učitelka

Návštěva ve VIDA parku
V pátek 10. 2. 2023 navštívili žáci 6. ročníků 

VIDA vědecký zábavní park v Brně. Děti si zkou-
šely, objevovaly a učily se hrou. Výukový program 
s názvem Cesta do nitra Země se všem moc líbil. 
Každý si vyzkoušel zemětřesení či sopečnou čin-
nost. Cestu vlakem, vědecký park i rozchod v ob-
chodním centru Vaňkovka si všichni užili a domů 
jsme dojeli plni dojmů a nových poznatků.

Monika Pinterová, učitelka 

Kuželky 3. ročníky

V úterý 14. 2. 2023 jsme s třídami 3. A a 3. B 
navštívili mistřínskou kuželnu nedaleko naší 
školy. Před samotným hraním se žáci dozvědě-
li něco málo o pravidlech kuželek, podívali se 
na správnou techniku hodu a poté už hurá na to! 
Ve 4 týmech namíchaných z obou tříd zavlád-
la zdravá soutěživost, ale i smysl pro fair-play. 
Na každé dráze šla vidět snaha a odhodlání sho-
dit pro svůj tým co nejvíce kuželek. Pro vítězné 
týmy čekal na konci soutěže diplom, pro všechny 
účastníky také sladká odměna za dobře podané 
výkony. 

Potleskem vítězům i poraženým se tento zda-
řilý sportovní zážitek zakončil. A kdo ví, třeba se 
mezi žáky najde nějaký budoucí profesionální 
hráč kuželek. 

Veronika Kmeťová, učitelka



17Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Výtvarná výchova ve IV. B

Ve výtvarné výchově žáci rozvíjejí svoje doved-
nosti: učí se nové výtvarné techniky, zdokonalují 
své pozorovací schopnosti, aby daný objekt vý-
tvarně vyjádřili, a to i prostorově, rozvíjejí svo-
ji fantazii a představivost. Témata prací bývají 
různá. Snažíme se také o podporu mezipředmě-
tových vztahů, jak je to jen možné. Období pra-
věku je učivem vlastivědy v tomto ročníku. Proto 
se také uskutečnila beseda o Zdeňku Burianovi. 
Žákům jsem promítala na interaktivní tabuli in-
formace ze života tohoto autora, techniku, jakou 
převážně pracoval a několik ukázek jeho prací. 
Důležité informace jsme si poznamenali na ta-
buli. Poté jsme si se žáky povídali, kde všude díla 
Zd. Buriana viděli, co znají a poznají. Pak čekal 
čtvrťáky nelehký úkol, pokusit se inspirovat jeho 

díly a vytvořit svoji výtvarnou práci. Jak se jim to 
podařilo, posuďte sami.

Irena Hlaváčková, učitelka

Adventní koncert ZUŠ

V ADVENTU nám žáci a učitelé Základní umě-
lecké školy v Dubňanech připravili krásný kon-
cert v místním kostele. Slyšeli jsme adventní 
i vánoční písně nebo klasické či lidové sklad-
by. V programu se střídal pěvecký sbor, sólový 
zpěv, hra na cimbál, cimbálová muzika, komorní 

orchestr, flétnové uskupení, žesťové trio nebo sa-
xofonový kvartet. Vše slovem provázel pan učitel 
Petr Varmuža. Všem hudebníkům, zpěvákům 
a učitelům patří veliký dík a těšíme se na další 
spolupráci při kulturní výchově naší mládeže.

Markéta Varmužová, učitelka



18 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Mateřské školy

Jak jsme se v naší školce společně těšili na Vánoce

I když nám za několik týdnů začne jaro, ještě 
bychom se rádi malinko ohlédli na konec loňské-
ho roku. Koncem listopadu jsme prožili jedno 
celé dopoledne plné zábavy se svačinou i obědem 
na Sokolovně, kde jsme s paní cukrářkou pekli 
perníčky. Bylo to příjemné zpestření a děti si to 
užily. Vánočně jsme vyzdobili naši školku, před 
kterou nám vyrostl i krásný vánoční stromeček, 
který si děti spolu s rodiči sami nazdobily svými 
zhotovenými ozdobami. Začátkem prosince jsme 
měli vzácnou návštěvu. Přišel Mikuláš se svou 
družinou – andělem a čertem. Děti měly pro ně 
připraveny písničky a básničky a po příslibu, že 
se některé polepší, byly obdarovány dobrůtka-
mi. Pár dní poté navštívily starší děti místní kos-
tel, kde se konal vánoční koncert ZUŠ Dubňany. 
O nic nepřišly ani mladší děti, vánočně naladit je 
přijel pan Čapčuch se svým vánočním zpíváním. 
A ve zpívání jsme pokračovali, a to při krásné akci 
Zpívání u vánočního stromečku. Zazněly vánoč-
ní koledy v podání dětí za klavírního doprovodu 
paní Nely Neduchalové, které ještě jednou moc 
děkujeme. Pak děti obdarovaly své rodiče ma-
lým dárečkem – ozdůbkami z vizovického těsta, 
které jsme společně vytvořili. Překvapení nám 
přichystali hudebně nadaní rodiče dětí v podo-
bě minikoncertu. Toto předvánoční odpoledne 

se opravdu vydařilo. Jednou z posledních ná-
vštěv minulého roku bylo divadlo Marionety, jak 
jinak než s Vánoční pohádkou, a děti na malinký 
okamžik spatřily i Ježíška. A pak přišel i k nám 
do školky. Nadělil dětem nové hračky, stavebnice, 
pastelky, motorické, didaktické i společenské hry. 

Hned začátkem ledna byl zahájen plavecký 
kurz pro předškoláky a pod vedením zkušené 
lektorky tak děti stráví deset lekcí plavání, zá-
bavy a vodních her. První novoroční návštěvou 
ve školce byly paní logopedky, které provedly 
odbornou logopedickou depistáž. Den nato jsme 
se i my vypravili na návštěvu, a to do Hvězdár-
ny a planetária ve Ždánicích. Děti i my jsme si 
odnesli krásný zážitek. V únoru k nám zavítalo 
divadlo Janečkovi se třemi veselými pohádkami. 
Koncem února jsme uspořádali pro děti kar-
neval, na který se děti vždy velmi těší. Byla to 
úžasná promenáda masek provázená veselým 
tancem, soutěžemi, dobrotami a odměnami. Dě-
kujeme za spolupráci všem rodičům.

V nastávajícím období naše děti čeká zápis 
do prvních tříd. Předškoláčci se pečlivě na tento 
velký den připravují se svými učitelkami. Věří-
me, že děti svou první velkou zkoušku zvládnou 
úspěšně a od září se z nich stanou školáci. Tra-
dičně v květnu proběhne i zápis dětí do mateř-
ské školy. Čeká nás toho ale mnohem víc, do kon-
ce školního roku si děti v naší školce užijí ještě 
spoustu zábavy a překvapení.

Veronika Trnovcová
vedoucí učitelka MŠ Svatobořice



19Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Jak to bylo v naší školce

Zima, zima, všude je veliká – zpívá se v po-
pulární písničce, ovšem, jak už to bývá v našich 
končinách již několik let zvykem, letošní zima 
byla spíše mírná a místo sněhové pokrývky nám 
nadělila hlavně štiplavě chladné a upršené dny. 
Nás v mateřince však nic nerozhází a po Novém 
roce jsme se s chutí pustili do práce. Čekala nás 
spousta zážitků a novinek. V lednu nás navštívila 
paní logopedka z hodonínského SPC a u přihlá-
šených dětí provedla logopedickou depistáž. 
Společně s dětmi jsme navštívili Hvězdárnu 
a planetárium ve Ždánicích, což byl pro všechny 
obrovský zážitek. Vesmírná tématika děti oprav-
du nadchla. Vrcholem návštěvy bylo zhlédnutí 
pohádky o Karkulce, která nesla přes temný les 
babičce hvězdářský dalekohled. Kromě legrace 
jsme však měli i spoustu práce. Dne 25. ledna se 
konala schůzka s rodiči předškoláků, kde jsme 
probírali téma rozvoje grafomotoriky u dětí. 
Věděli jste, že pro cvičení správného úchopu 
pastelky lze využít i netradiční metody? Kresle-
ní prsty do mouky či pěny děti moc baví a navíc 
je velmi užitečné k upevnění správného úchopu 
pro nástup do první třídy. 

Velkou událostí byla oslava pátých narozenin 
medvídka Výletníčka. S dětmi jsme to nejvíc 
oslavili v kyjovském Sokolíčku. Ve třídách upekli 
dort a zasoutěžili si. Mezi gratulanty nechybě-
li ani plyšáci našich dětí, které přinesly 
z domova. Nezapomněli jsme ani na dár-
ky – medvídek Výletníček dostal nový 
batoh a razítko. 

Milý Výletníčku, do dalších let  
ti přejeme jen ty nejkrásnější  
cestovatelské zážitky!
V zimních měsících tradičně navště-

vujeme malý lesík nad vinohrady. Také 
i letos – hlavně děti ze žluté třídy – připravily 
pro zvířátka hostinu. Jablíčka, mrkvičky a zrní 
udělaly zvířátkům radost. Jen byl trochu smutný 
pohled na kousek přírody a velkou spoustu od-
padků. Děti samy rozhodly, že v dubnu, kdy bude 
den Země, to tak nenecháme.

Jsme hrdí na to, že jsme se zapojili do výtvarné 
soutěže Zámecký superhrdina, kterou pořádal 
zámek Slavkov, kde byly také naše práce při za-
hájení sezony vystaveny. Opravdové „mecheche“ 
byl i tradiční karneval – celá školka se jen hem-
žila veselými maskami, které na sobě mohly mít 

děti celý den. Soutěže, písničky, balonky a samo-
zřejmě spousta dobrého jídla byly zárukou toho, 
že jsme si to všichni parádně užili.

O Velikonocích jsme ve školce přivítali vzác-
nou návštěvu – přijela k nám malérečka paní Ba-
ďurová z Rohatce a ukázala dětem, jaké umění se 
skrývá za ozdobenou kraslicí. Jaro jsme zkrátka 
přivítali, jak se sluší a patří. 

A Vám také, celý kolektiv MŠ Mistřín, přejeme 
sluníčkem prozářené jarní dny, a hlavně VESELÉ 
VELIKONOCE.

Milena Macháčková 
vedoucí učitelka MŠ Mistřín



20 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Farnost
Vážení přátelé,

opět Vám chci přiblížit, co se za uplynulé ob-
dobí odehrálo v naší farnosti. Na začátku roku 
se tradičně konala Tříkrálová sbírka, při níž se 
vybralo rekordních 171 tisíc korun. Děkuji všem, 
kdo přispěli a kdo se na této sbírce podíleli aktiv-
ní účastí. V neděli 5. února se konala mše svatá 
za ženy a matky z farnosti. Hodně z nich přišlo 
v krojích. Tato mše bývá při příležitosti Hromnic. 
Dovolte mi, abych trošku více popsal, co ten svá-
tek Hromnic znamená. 

Tento svátek připadá na 2. února, přesně 40 
dní po Vánocích. Slaví se událost, popsaná v Lu-
kášově evangeliu, kdy Maria s Josefem po uply-
nutí Mariina rituálního očišťování po porodu, dá 
se říci šestinedělí, aby podali oběť jako dovršení 
tohoto očišťování a zároveň přinesli malého Je-
žíše do jeruzalémského chrámu, aby ho zasvě-
tili Bohu jako prvorozeného – proto oficiální 
název svátku je Uvedení Páně do chrámu. Zde 
se setkává Ježíš se zástupci svého lidu v osobě 
spravedlivého Simeona a prorokyně Anny, proto 
má na křesťanském Východě svátek název Hypa-

panté, „setkání“. Když Simeon uvidí Ježíše, pozná 
v něm Spasitele, „světlo k osvícení pohanům 
a k slávě izraelského lidu“ (Lk 2,32). Nazývá ho 
světlem, proto bývalo zvykem při tomto svátku 
konat průvod s rozžatými svícemi, které se také 
předtím žehnaly. Později se stalo zvykem, že 
tyto požehnané svíce si lidé brali z kostela domů 
a používali je při nějakém ohrožení, zvláště živel-
nými pohromami, nejvíce tedy blesky při bouř-
kách, zažíhali je a prosili o Boží ochranu. Proto 
se jim začalo říkat hromničky. Od toho pak lido-
vě přešel název na celý svátek – Hromnice. Dříve 
tento svátek spadal do vánočního cyklu, proto-
že, pochopitelně, navazoval na vánoční události 
(proto bývá zvykem ponechat jesličky v kostele 
až do tohoto svátku). Po reformě liturgického 
kalendáře se dostal do mezidobí mezi Vánocemi 
a postní dobou. Reforma Druhého vatikánského 
koncilu v 60. a 70. letech minulého století také 
vrátila původní význam tomu svátku jako před-
stavení Ježíše – tedy dala největší důraz na jeho 
osobu. Předtím měl tento svátek spíše charakter 
mariánský, říkalo se mu také Očišťování Panny 



21Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Marie. Proto také bylo zvykem se přitom modlit 
za ženy a matky. A to také dalo impulz sloužit mši 
svatou na tento svátek i v naší farnosti na tento 
úmysl. Tak jako bývají tradičně o Vánocích mše 
svaté za děti a pak i mládež z farnosti a na Štěpá-
na za muže (někde to bývá i na sv. Josefa).

Začali jsme také postní dobu udělováním po-
pelce v kostele. Ještě předtím se konala fašaň-
ková veselice, kdy v průvodu krojovaní a chasa 
v maskách přišli i k faře, zazpívali fašaňkové pís-
ně a zatančili „Pod šable“.

Těsně po Velikonocích čeká naši farnost udí-
lení svátosti biřmování, na níž se připravuje asi 
třicítka mladých z naší farnosti.

Přeji Vám pěkné snad už jarní dny a požehna-
né prožití velikonočních svátků.

P. Bedřich Horák, farář

Charita Kyjov
Charitní pečovatelská služba Kyjov 

– středisko Svatobořice-Mistřín
Charitní pečovatelská služba poskytuje pomoc 

a podporu lidem ve Svatobořicích-Mistříně, kteří 
se ocitli v situaci, kdy k tomu, aby mohli setrvat 
ve svém domácím prostředí, potřebují pomoc jiné 
osoby. Mnohým lidem v takovéto situaci pomůže 
blízká rodina. Ale ne vždy jsou rodinní příslušníci 
nablízku. V takovýchto chvílích může být pečova-
telská služba pro všechny zúčastněné řešením.

Pečovatelky jezdí za lidmi do jejich domác-
ností a poskytují jim pomoc každý den, včetně  
víkendů a svátků, a to v době 7-20 hod.

Pomáháme lidem v oblasti:
stravování – při přípravě jídla i pití (snída-
ně, oběd, večeře), pomůžeme i s jeho podáním 
do úst lidem na lůžku, kteří jej sami nedokáží 
zkonzumovat,
pohybu – při přesunu na lůžko nebo vozík, pod-
pora při nácviku chůze apod.,
hygieny – hygiena na lůžku nebo v koupelně, při 
použití WC, pomoc při péči o vlasy a nehty – stří-
hání vlasů, zajištění pedikérky apod.,
úklidu – sezonní i běžný úklid, údržba domác-
nosti (vysátí koberce, umytí podlahy, nádobí, 
údržba spotřebičů, převléknutí postele,…),
péče o ložní prádlo – praní a žehlení ložního 
prádla,
nákupu a pochůzek – vyzvednutí receptu u lé-
kaře, vyzvednutí léků v lékárně – i v Kyjově,  

zakoupení a dovezení nákupu, vyřízení osobních 
záležitostí na úřadech- obecním úřadě, Úřadu 
práce, poště apod.,
provedení hygieny na DPS – koupání ve stře-
disku osobní hygieny na DPS (dovoz a odvoz 
charitním vozem do střediska),
doprovodu – k lékaři, na úřad, do školy apod.,
zapůjčení kompenzačních pomůcek – chodít-
ka, mechanický vozík, polohovací postel, noční 
stolek, WC křeslo, antidekubitní matrace, násta-
vec na WC, sedačka do vany. Umožníme dovezení 
pomůcek domů, příp. montáž pomůcky, předve-
dení manipulace, odvezení pomůcky zpět.
základního sociálního poradenství.
Finanční náklady za poskytované služby pomá-
há lidem uhradit příspěvek na péči, s jehož vy-
řízením rádi pomůžeme.

Kontakty: 
webové stránky: www.kyjov.charita.cz 

vedoucí CHPS Kyjov:
Mgr. Petra Zálešáková, 776 049 439, 
e-mail: petra.zalesakova@kyjov.charita.cz
sociální pracovnice:  
Bc. Helena Valčíková, tel. 774 409 348,
e-mail: helena.valcikova@kyjov.charita.cz

Helena Valčíková, sociální pracovnice 



22 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Poděkování za Tříkrálovou sbírku

Když píši tento příspěvek, je po Vánocích, No-
vém roce i Třech králích. V tyto dny oslav Ježíšo-
va narození určitě každý z nás zažil nějaký, třeba 
i malý zázrak. Zázrak setkání, obdarování apod. 
Nejsem příznivcem pochmurných a pesimis-
tických nářků o neradostné a těžké době. Měli 
ji snad naši rodiče, prarodiče a další předkové 
lehčí? Také často slyšíme, jak jsou lidé špatní 
a bezohlední, a to snad také není tak úplně prav-
da. Přesvědčil mě o tom třeba finanční výsledek 
Adventních koncertů v televizi a také vykoledo-
vaná částka

Tříkrálové sbírky, kterou v naší obci pomá-
hám několik let organizovat. Částku 171 029 Kč 

považuji za velký zázrak, který se ovšem nestal 
jen tak. Je to zásluha nadšených koledujících 
skupinek dětí s jejich vedoucími a Vás všech spo-
luobčanů, kteří jste jim otevřeli dveře, svá srdce 
a štědré ruce. Také jsem vděčná p. Petře Hradilo-
vé, zástupkyni Charity Kyjov, matrikářce Zdence 
Řihákové a Otci Bedřichovi za ochotnou pomoc. 
Moje obrovské díky ale nejsou nic proti stoná-
sobné odměně od P. Boha za každý dobrý skutek.

Přeji všem v naší obci pevné zdraví, požehna-
ný, co nejlépe prožitý rok 2023. A koledníkům 
léto jak se patří, aby si užili odměny - volné vstu-
penky na vracovské koupaliště.

Anna Pešová, koordinátorka v obci

◾PODĚKOVÁNÍ◾



23Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

◾Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ◾

Podkověnka

Podkověnka na konci loňského roku a na počátku roku letošního

Závěr minulého roku patřil zpívání adventních 
písní a koled, abychom byli připraveni na Zpívá-
ní u vánočního stromu, které proběhlo v neděli 
18. prosince odpoledne před školou. Za podpo-
ry rodinných příslušníků, při chladném počasí, 
ale v dobré náladě jsme svou troškou přispěli 
k vánoční atmosféře ve vesnici. Nacvičené písně 
naše děti ještě využily i při Zpívání u stromečku 
ve škole, kdy si třídy připravily pro ostatní spo-
lužáky jako dárek program. Tak poslední školní 
den před vánočními prázdninami jsme u velké-
ho nazdobeného stromečku ve vestibulu školy 
zažili s koledami zpívanými i zahranými krásné 
společné chvíle.

Práce v novém roce začala 19. ledna Novo-
ročním turnajem v kuželkách. Jsme rádi, že tato 
akce je již vyhlášená a hojně navštěvovaná jak 
současnými, tak bývalými členy i rodinnými 
příslušníky. Užili jsme si hru i bohaté pohoště-
ní, které připravily naše maminky a babičky. 
Ve čtyřech soutěžních družstvech zápolilo přes 
50 dětí – od malých prcků až po druhostupňáky, 
kteří byli rádci i pomocníky těm nejmladším, 
začínajícím „kuželkářům“. Závěrem jsme využili 
moderní techniku kuželny a všichni si zatančili 

za pomoci videoprodukce pár tanců z oblasti 
Gangnam Style. Tento chytlavý a zábavný tanec 
s prvky, které umí zopakovat i naše děti, je velmi 
populární, rozvíjí jejich rytmické cítění i fyzičku. 
Turnaj se uskutečnil za ochotné podpory míst-
ních kuželkářů, hlavně pana Ivana Blahy, který 
je dlouholetým spoluorganizátorem akce. Bo-
hatou odměnu všem dětem věnoval pan Luděk 
Bukvald. 

V současné době se pilně připravujeme na dět-
skou pěveckou soutěž. 

za vedoucí Jarmila Maradová 



24 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Rodinné centrum Krteček

Karnevalový den v Krtečku

Období mezi začátkem roku a jarem si mno-
ho dětí spojuje s pořádáním karnevalů. A proto 
jsme se my, služební maminky, rozhodly věno-
vat jedno pondělní dopoledne v karnevalovém 
duchu pro všechny děti, které pravidelně chodí 
do rodinného centra Krteček. A moc nám s rea-
lizací maškarního bálu pomohly právě maminky, 
které navštěvují se svými ratolestmi hernu.

Aby ten čas strávený tancem a dováděním tak 
rychle neutekl, prodloužily jsme otevírací dobu 
o dvě hodiny navíc, aby si děti užily karnevalo-
vou atmosféru. Prostory jsme vyzdobily nafuko-
vacími balónky a vytvořily fotokoutek s rekvi-
zitami, kde jsme pořídily mnoho pěkných fotek 
na památku. Děti se zabavily nejen připravenými 
hračkami, ale mohly si vybarvit masky dle svého 
výběru. Zúčastněné maminky připravily pro děti 
i pro sebe pohoštění, aby to dopoledne bylo pro 
všechny přítomné dokonalé. V rámci dění maš-
karní zábavy jsme s maminkami zvládly vytvo-
řit společnou prací tablo, na němž je oblíbený 
Krteček, který drží v ručičce spoustu barevných 
balónků s fotkami jejich milovaných dětí. Děťát-
ka, která neměla možnost si zajistit fotečku, 
si udělala na tablo krásný otisk svých ručiček. 
Odměnou pro všechny děti byly připravené dár-
kové balíčky s dobrotami. Troufáme si říci, že se 
karnevalové dopoledne vydařilo na výbornou 
a jako bonus pro samotné maminky bylo to, že 
děti po obědě dobře spaly. Našeho maškarního 
dopoledne se zúčastnily i nové maminky, které 

k nám zavítaly se svými dítky poprvé. Věříme, že 
se jim u nás zalíbilo a budou naše centrum na-
dále navštěvovat. Doufáme, že společnými silami 
vymyslíme a zrealizujeme i jiné akce pro naše 
nejmenší.

Touto cestou si přejeme vyslovit velké „děku-
jeme“ za podporu, kterou nám vyjádřil tatínek 
Leontýnky, která začala se svojí maminkou na-
vštěvovat hernu našeho centra. Tatínek podpoří 
všechny děti tím, že bude formou svého osobní-
ho daru přispívat a dodávat dětem ovoce. Děti se 
tak budou moci těšit na rozmanitost poskytnuté-
ho ovoce a maminky budou potěšeny ze spousty 
zdroje vitamínu. Vyjadřujeme tatínkovi vděčnost 
za tuto skvělou podporu.

Pro oživení činnosti rodinného centra Krteček 
a na základě dobrého nápadu a inspirace se roz-
hodla jedna z našich bývalých služebních mami-
nek vytvořit soukromou skupinku pro maminky 
a děti, které rády a s chutí hrají karetní a deskové 
hry. Tato aktivita se koná 1-2x do měsíce v pro-
storách herny Krtečka nebo dle celkového zájmu. 
Aktivita je určena pro děti od 3 let a doporučena 
pro žáky prvního stupně základní školy. Skupin-
ku na fb stránkách najdete pod názvem „Hraní 
deskových her – Svatobořice-Mistřín“. Kdo má 
zájem z rodičů skloubit hraní a zábavu s vícero 
dětmi a být v jiném prostředí než doma, tak máte 
možnost se přidat k soukromé skupině. 

Za RC Krteček 
Hana Nováková, Jitka Janošťáková 



25Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Scholička

Uzdrav svou zem – koncert a uvedení CD

„Zpívejte Hospodinu píseň novou,
zpívej Hospodinu celá země!“ (žalm 96)

Po dlouhé době očekávání spatřilo světlo svě-
ta naše druhé CD Scholičky Uzdrav svou zem. CD 
vznikalo v nejisté covidové době a cesta k cíli 
se mnohdy zdála nekonečná. Scházeli jsme se 
na zkouškách na faře a od dubna do listopa-
du 2022 začala intenzívní spolupráce s TON 
STUDIEM RAJCHMAN v Dolních Bojanovicích. 
Máme velikou radost, že se dílo naplnilo a týden 
před Vánocemi 17. prosince jsme jej slavnostně 
představili na koncertě v našem farním koste-
le. Vzhledem k dalším adventním akcím v okolí 
jsme se obávali, že účast návštěvníků bude malá. 
K našemu překvapení byla sedadla obsazena 
do posledního místa! Nejdříve nastoupil počet-
ný orchestr, poté my zpěvačky a s prvními tóny 
z nás opadla všechna tréma. Zpívaly jsme s ma-
ximálním nasazením a s vděčností Pánu Bohu 
za vykonané dílo. Odměněny jsme byly velkým 
aplausem a mnozí z nás měly slzy v očích. Dě-
kujeme všem za účast a za zakoupení našeho 

CD, které nám požehnal pan farář Bedřich Ho-
rák, a zároveň mu chceme vyjádřit vděčnost, že 
Scholičku po celou dobu přípravy a vzniku CD 
velmi podporoval. Děkujeme muzikantům za ne-
zištnou pomoc. Děkujeme zpěvačkám za výdrž 
a nasazení pro dobrou věc. Děkujeme tetě Katce 
a strýcovi Peťovi za hudební vedení. Děkujeme 
tetě Vlaďce za skvělé moderování. Děkujeme dív-
čímu sboru Angeli Cantanti pod vedením Kláry 
Strýčkové za spolupráci. Děkujeme fotografům 
Luďovi Lesovskému a Vaškovi Švaňhalovi, ka-
meramanu Jiřímu Tomešovi a Marušce Kašné 
za grafické zpracování. Děkujeme našim rodi-
nám i lidem z farnosti za povzbuzení a dobré 
slovo. Děkujeme Obci Svatobořice-Mistřín za po-
skytnutou finanční podporu. Děkujeme Pánu 
Bohu za požehnání a za dar krásné hudby.

CD si můžete zakoupit na faře nebo v infor-
mační kanceláři OÚ. Věříme, že poselství, jež 
jsme do těchto písní vložily, bude předáváno dál 
do rodin a do světa! 

Za Scholičku Barbora a Alžběta Látalovy



26 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Krušpánek

Nový rok se nám přehoupl a my Vás chceme potěšit  
našimi uplynulými zážitky

Hody pominuly a nachýlil se adventní čas. Pro 
většinu lidí bývá čas adventu časem klidu a pří-
prav na vánoční svátky. Začátkem adventu jsme 
se zúčastnili Mikulášské besídky na místním kul-
turním domě, kde jsme v podobě čertů a andělů 
předali dětem sladké nadílky. Po Mikulášské be-
sídce následovaly přípravy na každoroční zpívání 
u vánočního stromu před místní základní školou. 

Konec roku s sebou také přináší čas obdaro-
vání a radosti. Za celoroční práci na zkouškách 
a účast na vystoupeních jsme se jeli vyřádit 
do brněnského Jumpparku, kde jsme si to na ne-
spočtu trampolín a atrakcí opravdu užili, a do-
konce i naše vedoucí se vrátily do dětských let. 

Vánoční čas každý prožil s rodinami a v klidu do-
mova. Po Novém roce jsme se pustili do nacvičo-
vání moravské besedy, se kterou jsme vystoupili 
na místním Dolňáckém plese se dvěma kolečky. 
Slováckému krúžku a Lúčce děkujeme za pozvá-
ní. Tradiční fašaňkovou obchůzkou jsme se při-
pojili k dospělým souborům a zahájili tak letošní 
předvelikonoční půst. 

V následujících měsících se budeme zaměřo-
vat na naše taneční dovednosti a těšit se na blíží-
cí se Slovácký rok v Kyjově. 

Děkujeme za přízeň v roce 2023. 
Za DFS Krušpánek 

Zuzana Tesaříková a Anna Hajná 



27Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Slovácký krúžek + soubor Lúčka

Společná chasa Slováckého krúžku a souboru Lúčka v roce 2023

Silvestrovské oslavy sotva pominuly a my už 
se pustili do novoročních aktivit. Však bylo co 
připravovat. Rozhodli jsme se totiž, že v lednu 
uspořádáme oba plesy, které oba spolky dříve 
organizovaly zvlášť. Přeci jen, vynucená dvoule-
tá covid pauza bez plesů byla vskutku nepříjem-
ná a byla by enormní škoda od pořádání plesů 
upustit. Taneční a módní show byla opravdu 
show plná tance, dobré hudby a zábavy. Člověk 
se nenadál, sotva si dal pohárek vína, zatančil 
a už bylo ráno. Občas je škoda, že krásné a pří-
jemné chvíle plynou tak rychle. Dolňácký kro-
jový ples jsme taktéž uspořádali v podobě jako 
v letech předcovidových. Těší nás, že naše po-
zvání přijala řada přátel z přespolních obcí. Byla 
to vskutku pestrá krojová krása, přičemž rovněž 
byl i sympatický pohled na plný sál mladých kro-
jovaných. V tomto duchu se budeme snažit ples 
organizovat i nadále. Děkujeme sponzorům, kte-
ří oba plesy finančně či jinak podpořili. Velmi si 
toho vážíme, nakonec díky rovněž i Vám, kteří 
jste přišli a pobavili se. Konec konců, děláme to 
především pro návštěvníky. A že se mají oplácet 
dluhy a pozvání platí taktéž ve folkloru. Pro-
to jsme vyjeli na přespolní plesy do Dambořic, 
Dubňan a Šardic, abychom krojovou účastí opla-
tili návštěvu. Takto se kromě přátelství rozvíjí 
i ta pomyslná folklorní soudržná komunita. Toš 
krojová plesová sezono, zas za rok!

Po plesech jsme neodpočívali dlouho, neb 
období plesů uzavírá fašaňk. Oprášit podšab-
le, nachystat masky, nasmažit milostě a veselo! 
Obchůzkou jsme prošli společně s domácími 
soubory Svatobořice aj Mistřín a věřím, že jsme 
připomněli všem masopustní veselí. Basu jsme 
pochovali v rámci besedy u cimbálu s Varmužo-
vou cimbálovou muzikou na Lidovém domě. Vel-
mi příjemná akce. Byť je již doba postní, stále sly-
ším fašaňkové písně a litanie „Odpusť mu, baso“. 
Jsme rádi, že se nám od roku 2009 povedlo oprá-
šit tanec „Na konopě“ se svatoborskú šenkéřkú. 
Poděkování všem, díky kterým bylo možné fa-
šaňk v plné parádě uspořádat a zejména domác-
nostem, které nás, fašaňčáře, přijali. V období 
půstu se přirozeně (a dle mého názoru správně) 
utlumují i akce. Je občas dobře se po společen-
ském veselí umět zastavit, ztišit a udělat si pomy-
slnou mentální a duchovní inventuru. 

A jaké máme další plány? Rádi bychom zhod-
notili naši společnou činnost a určili plány 
na další období. Po době postní to bezesporu 
budou Velikonoce, které si, jak věříme, tradič-
ně připomeneme i po folklorní stránce. Na jaro 
a svátky jara se těšíme, rovněž věříme, že i Vy! 

 Drazí spoluobčané, přeji Vám přívětivý postní 
čas a příjemné jarní nadechnutí.

Za Slovácký krúžek a soubor Lúčka
Tomáš Kellner



28 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Ženský sbor REZEDKY

Jsme zase o rok starší, ale to nám vůbec nevadí,  
protože věk je jenom číslo

V tomto roce 2023 nejenže oslavíme život-
ní jubilea našich některých členek, ale také náš 
sbor oslaví své kulatiny.

Ano, počítáte správně. Je nám 10 let. Sice na to 
nevypadáme, ale mnohé jsme zažily 😂🤣. Ať 
to byla různá vystoupení, festivaly, zájezdy, svat-
by, narozeniny, křtiny, vždy jsme do zpívání daly 
všechno, co je třeba. Chuť, lásku a srdíčko. A co 
je nejdůležitější, vždy jsme si to užily. Možná se 
to některým nezdá, ale my se na zkoušky vždyc-
ky těšíme. Už to tak k nám nějak patří. Pátek = 
zkouška.

V novém roce začínáme pozvolna. Tím myslím 
frekvenci vystoupení, ne zkoušek ☺. Na člen-
ské výroční schůzi jsme probraly finanční situaci 
spolku, naše vize a plány a nastínily jsme si náš 
pracovní rozvrh.

V prvé řadě chceme začít pracovat na progra-
mu, který Vám předvedeme 7. října 2023 na KD 
ve Svatobořicích–Mistříně. Konečně se v ome-
zené míře vrací naše vedoucí nácviku Klárka, 

a tak můžeme zkoušet pod odborným vedením. 
Připravila si pro nás nové pásmo, takže se máte 
určitě na co těšit. A jelikož nezahálí ani naše or-
ganizační vedoucí Janka, máme celkem nabité 
kalendáře. Vernisáže, narozeniny, vystoupení 
jak na Slováckém roku v Kyjově, ve Strážnici, 
na Vinobraní, tak i zpívání na Noci kostelů a ur-
čitě přibudou další. Musím přiznat, že díky ní 
jsou zkoušky pravidelné, takže nějaké lenošení 
v pátek u televize nepřipadá v úvahu. A my jsme 
samozřejmě moc rády.

A protože jsme děvčata šikovná, oblékly jsme 
kroje a podpořily jsme mladou chasu na Dolňác-
kém plese. Tolik krásy, tolik mladých lidí pohro-
madě a to všechno podtrženo krásou lidového 
kroje. Nejedno srdce zaplesalo nad tou nádherou. 

Jak už jsem se na začátku zmínila, ve sboru se 
to hemží oslavami kulatých narozenin. Nejenže 
si tam zazpíváme a připravíme i nějakou scénku, 
jak se na dobré kamarádky a kolegyně sluší, ale 
také oslavenkyním zazpíváme na mši svaté. Náš 

repertoár proto zahrnu-
je i křesťanské písně. 

Rozloučím se litanií 
na Rezedky, která za-
zněla na Pochovávání 
basy na Lidovém domě 
v sobotu 18. února:

„Dopřej, baso, dámám 
z Rezedek, nechť jim to 
nadále zpívá půvabně 
a oslava výročí se jim vy-
daří náramně“.

My v to pevně věříme 
a těšíme se, že se s Vámi 
potkáme nejen na na-
šem výročí, ale všude 
tam, kde se sejdou dobří 
lidé a hezká písnička.

Za Rezedky  
Marcela Hasalová



29Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Mužský sbor

Mužský sbor Svatobořice-Mistřín ani po hodech nezahálel

Hned v listopadu jsme začali s nácvikem ad-
ventních písní a koled. Adventní písně se zpí-
vají v době před vánočními svátky a jsou pro 
nás, amatérské zpěváky, dost náročné. Ale díky 
důslednému vedení našeho vedoucího zpěvu 
Josefa Varmuži jsme je docela solidně nacvičili. 
Vystoupili jsme s nimi na adventních trzích i při 
tradičním zpívání u vánočního stromu. O vánoč-
ních svátcích jsme obnovili tradici vánočního 
koledování, která byla při pandemii přerušena. 

Rok 2023 jsme zahájili valnou hromadou 
spolku. Byla to příležitost zhodnotit uplynulý 
rok a dohodnout se na činnosti v letošním roce. 
V lednu jsme podpořili naší, i když nevelkou 
účastí, Slovácký krúžek a Lúčku na Dolňáckém 
krojovém plese. Na 16. února obecní kulturní 
dům ve spolupráci s obcí připravil žehnání knihy 
(ne)Zapomenutí legionářští „bráškové“ ze Svato-
bořic-Mistřína. Protože jsme byli osloveni, aby-
chom program doplnili zpěvem, opravdu zodpo-
vědně jsme se na tuto akci připravili. Zařazením 

dobových vojenských písní jsme utvořili kolorit 
k zajímavé přednášce i k žehnání knihy, která při-
pomíná naše přímé předky z doby I. světové vál-
ky. Slavnost byla občany hojně navštívena a dle 
názoru zúčastněných byla velmi úspěšná. Hned 
následující sobotu proběhl v celé obci tradiční 
fašaňk. Spolu s krojovanými a maskami obešel 
mužský sbor celou obec a zúčastnil se i progra-
mu s pochováváním basy na Lidovém domě. 

Ale čas jde dál a my jsme začali s přípravou 
na další akce letošního roku. Nejbližší bude se-
tkání mužských sborů na Lidovém domě ve Sva-
tobořicích v neděli 16. dubna. Věřím, že si naši 
příznivci udělají čas a přijdou si s námi zazpívat. 
Chtěl bych tímto pozvat také bývalé členy muž-
ského sboru. 

I když srpen je ještě daleko, začali jsme už také 
s přípravou na vrchol folklorní sezony Slovácký 
rok v Kyjově. Tož tak.

Za mužský sbor Miroslav Veselý



30 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Myslivecký spolek

Jaro v myslivosti

Myslivecký rok je rokem hospodářským a ne-
odpovídá tedy běžnému kalendářnímu roku. 
S tím souvisí Plán mysliveckého hospodaření 
v honitbě, kterým prokazuje uživatele honitby, 
jak bude od 1. dubna do 31. března následují-
cího roku v honitbě hospodařit. Pro následné 
vypracování dalších výkazů a plánů je důležité 
sčítání zvěře, které je podle zákona  č. 449/2001 
Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Orgán státní správy myslivosti stanovil termín 
sčítání zvěře na sobotu 25. února 2023. Termín 
je závazný pro všechny uživatele honiteb. Jedná 
se o sčítání jarních kmenových stavů zvěře, a to 
způsobem plošného procházení honitby členy 
MS, kteří za pomoci svých psů a pozorovacích 
dalekohledů fyzicky sčítají zvěř. V návaznosti 
na sčítání zvěře bude naše sdružení, již po něko-
likáté, pořádat jarní úklid lesa. Pro tento brzký 
termín úklidu přírody (18. 3.) jsme se rozhodli 
proto, že máme místa skládek dobře zmonitoro-
vána z jarního sčítání zvěře, kdy jsme procházeli 
celou honitbu, tedy i katastr obce. Také nejsou 
v lesích tak vzrostlé trávy jako při termínu akce 
Ukliďme Česko, lze tudíž i nalézt a odstranit čerst- 
vá či menší ložiska skládek.

Zima již ustupuje a probouzí se jaro. Členové 
MS v období nouze přikrmovali zvěř různými 
druhy krmiv. Důležité je také předkládání solné-
ho/minerálního lizu, který slouží jako zdroj a do-
plněk výživy. To vše má vliv na kondici zvěře pro 
její chov, a tak se můžeme těšit nejen na začátky 

honcování zajíců (od února), kodrcání bažantů 
v toku (od března), řadění kachen (březen) nebo 
párování a čiřikání koroptví (březen/duben). Za-
nedlouho můžeme v honitbě vidět pohyb malých 
zajíčků „březňáků,“ pernatou zvěř sedící na hníz-
dech a rozpadající se tlupy srnčí zvěře. Prosíme 
tedy o minimalizaci kontaktu se zvěří a dodržo-
vání vyhlášky stanovující pohyb psů. 

V rámci činnosti MS Svatobořice–Mistřín 
zveme všechny příznivce myslivecké kynolo-
gie dne 29. dubna 2023 na zkoušky vloh ohařů 
a ostatních plemen, které se konají opět na naší 
honitbě. Začátek je v 8:00 v areálu Myslivecké-
ho spolku. Následuje přejímka psů se zdravotní 
prohlídkou, losování startovních čísel, slavnost-
ní zahájení a rozjezd jednotlivých skupin do ho-
nitby. Při těchto zkouškách se nejedná o pracov-
ní výkon psů, ale o ověřování jejich vrozených 
vloh a vlastností pro budoucí práci se zvěří. 

Za Myslivecký spolek Michal Stříž



31Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Klub vinařů

Ohlédnutí za vinařským rokem 2022

Začal rok 2023 a je tu opět čas bilancování. 
Stalo se dobrým zvykem pravidelně hodnotit 
uplynulý ročník jak z pohledu vinařského, tak 
vinohradnického, tentokrát už podvanácté. Pod-
statné ale je, že to bude po dvou covidových le-
tech zase v normálním režimu.

Tradičně jako první zhodnotím vína z ročníku 
2021. Už teď s odstupem času a nazrátí může-
me říct, že v průměru kvalitativně převyšují vína 
z ročníků 2019 a 2020. To neznamená, že by 
z těchto ročníků nebyla dobrá vína. Také tam na-
jdeme zajímavé vzorky, což je samozřejmě dáno 
odrůdou, vyzrátím, technologií, ale spíše se jedná 
o vybrané šarže. V ročníku 2021 se cukernatost 
hroznů pohybovala mezi 23 až 25°NM, hlavně 
díky vysokým až letním teplotám v říjnu. Ná-
růst cukernatosti byl prudký a nekorespondoval 
s odbouráváním kyselin v hroznech, takže bílá 
vína vykazovala vyšší kyseliny (až přes 10gr/l). 
Přesto, jak ukázal čas, nebylo nutné kyseliny 
u vín redukovat, samovolně vypadávaly a vý-
sledkem jsou pěkná pitelná vína se šťavnatou 
kyselinkou. To platí především pro odrůdy, kte-
ré se vyznačují vysokou primární aromatickou, 
i když ve většině případů jen se střední dochutí. 
Naopak vína typu Ryzlinků, Ruland, Veltlínů, Syl-
vánů teprve nyní ukazují svou pravou tvář. Jsou 
plná a u vín míchaných na jemných kvasnicových 
kalech (sur-lie), včetně používání různých sudů, 
až mohutná s krémovými tóny a velmi dlouhou 
dochutí. I červená vína se jeví pozitivně. Hrozny 
byly fyziologicky poměrně dobře vyzráté a i od-
bourávání jablečných kyselin bylo bez problémů. 
A protože červená vína potřebují více času, než 
se projeví v celé kráse, tak teď s odstupem roku 
a půl se potvrzuje, že to byl dobrý ročník. Posou-
dit to mohli i návštěvníci 2x odloženého osmého 
ročníku naší tradiční výstavy vín.

A teď k průběhu ročníku 2022 z pohledu vi-
nohradnického. Rozhodující veličiny jsou srážky 
a teploty. Pokud se srážek týká, opakuje se trend 
posledních let, a to, že je jich málo. Po letech 2015 
- 2018, které byly enormně suché a prognózy 
na další roky byly hrozivé, přišly relativně vlhčí 
roky 2019 - 2021, aby vzápětí loňský rok 2022 

zase vykázal minimum srážek. Zima byla opět 
suchá, prakticky bez sněhu, poté následovalo su-
ché jaro. Ke zlepšení došlo až v červnu, v červen-
ci a srpnu pršelo sporadicky, významněji začalo 
pršet až koncem srpna a následovalo deštivé 
září, takže neplatila pranostika „Září víno vaří“. 
Naopak nastupovaly obavy, jak to skončí. V říjnu 
se počasí umoudřilo, vysvitlo sluníčko a hlavně 
pozdní odrůdy z toho profitovaly. Následoval ale 
opět suchý konec roku s výjimkou předvánoční-
ho sněhu a bohužel sucho pokračuje i začátkem 
tohoto roku. Když to shrneme, tak můžeme říct, 
že srážky v roce 2022 byly nerovnoměrné, ale 
hlavně nedostačující. Jestliže na Moravě v prů-
běhu roku napršelo od 400 do 450 mm, a to je 
podle odborníků málo, tak potom u nás napršelo 
pouze 379 mm (celoroční měření v našem vinař-
ství, trať Tabule). Z toho vyplývá jediné, šetřit 
vodou v krajině, ve vinohradech bránit odparu 
(mulčování, rozrušování povrchu, aplikování vo-
dodržných látek do půdy). To se týká především 
mladých vinohradů, starší 20 a více let si vodu 



32 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

zajistí díky kořenům ve větších hloubkách a pod-
le všeho se tento stav v nejbližších letech vlivem 
globálního oteplování nezmění, i když bych se 
tady rád mýlil. Pokud se teplot týká, pokračuje 
trend teplých zim. Teploty se pohybovaly do -7°C, 
což svědčilo přezimujícím škůdcům i patogenům 
v půdě. Na ty je potřeba promrznutí půdy aspoň 
do 10 cm a teploty min. -10°C. Vinohrady začaly 
rašit ve 3. dekádě dubna. Pozitivní bylo, že se v té 
době nevyskytly žádné jarní mrazíky (což nelze 
říct o meruňkách, které kvetly dřív a mrazům 
neunikly), naopak teploty po prvním jarním dni 
se dostaly nad 20°C a kolem poloviny května se 
vyšplhaly až k letním teplotám nad 25°C, takže 
„ledoví muži“ neměli šanci. Kvetení pak proběh-
lo zdárně v 1. a 2. červencovém týdnu. Tropic-
ké teploty nad 30°C se pak objevovaly od konce 
července do konce srpna. Teplo bylo ještě v prv-
ní dekádě září, pak se vlivem deštivého počasí 
ochladilo, aby následně přišel říjen až s letními 
teplotami. Pozitivní byl pro výrobce ledových 
vín začátek 2. dekády prosince, kdy teploty pa-
daly pod požadovaných -7°C. Následně se otep-
lilo a teplo nás provází celou zimu a pokračuje 
až do dnešních dní. Teploty v polovině února 
(sobota 19. 2. až středa 22. 2. naměřené teploty 

13- 15°C) odpovídaly teplotám poloviny března. 
Suma sumárum na základě měření můžeme kon-
statovat, že rok 2022 byl teplotně trochu vyšší 
jak roky 2019 – 2021. 

Závěrem něco z klubové činnosti v minulém 
roce. Po dvouleté covidové odmlce jsme obno-
vili „sirkové komise“, které probíhaly od listo-
padu 2021 do února 2022 u Šťastných. V pátek 
25. 2. se konala u Šťastných Výroční členská 
schůze. V měsíci březnu proběhly dvě akce, 16. 
3. školení na téma postřiky a výživa révy vinné 
– Ing. Příkazský a ve čtvrtek 24. 3. jsme navštívili 
vinařství SPIELBERG v Archlebově. Měsíc duben 
byl ve znamení příprav 8. ročníku výstavy vín. 
Ve středu 20. 4. proběhla registrace vín – u Duf-
ků, v pátek 22. 4. pak odborná degustace vín – 
u Dufků. V květnu proběhla vlastní, 2x odložená 
Výstava vín, tentokrát to byl už 8. ročník v are-
álu vinařství Dufek. K ochutnání bylo 825 vzor-
ků, z toho 481 od vinařů amatérů a 339 vzorků 
od 59 profesionálních vinařství. Akce měla velký 
ohlas, hosté si po dvouletém vynuceném půs-
tu atmosféru náležitě užili. V červnu ve čtvrtek 
23. jsme navštívili už tradičně Salon vín ve Val-
ticích. V sobotu 18. 6. se konal 2. ročník „Vinaři 
pod kostelem“. V červenci 16. jsme se účastnili 



33Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

na dožínkách u školy ve Svatobořicích. V srpnu 
jsme se podíleli na akci v Kukelský duch, kde otec  
Bedřich požehnal nové úrodě. V září jsme dodá-
ním vzorků podpořili akci Mikroregionu konanou 
na zámku v Miloticích. 25. 9. jsme spolupracova-
li s mužským sborem na „Vinobraní“, na které 
jsme zajišťovali občerstvení a malou degustaci 
vín místních vinařů. Po odmlce v říjnu a listopa-
du, kdy je nejvíce práce se sklizní a zpracováním 
úrody, se 8. prosince opět rozběhly „sirkové ko-
mise“. V závěru roku se konalo u Šťastných tra-
diční „Žehnání mladých vín“. Tolik ve stručnosti 
z činnosti klubu. Mimo to samozřejmě probíha-
la spousta aktivit, návštěvy členů mezi sebou, 
ochutnávky, poskytování vzorků na různé akce, 
výstavy apod. Celkově lze rok hodnotit jako vyda-
řený včetně dobré spolupráce s obecním úřadem.

Pokud se týká roku letošního, činnosti, co 
jsme už stihli a plánů do následujících měsíců. 
V lednu jsme dokončili „sirkové komise“. 10. 
února se konala výroční členská schůze Klubu 
vinařů, tentokrát spojená s volbami. Členi si zvo-
lili 7 - členný výbor, který si mezi sebou násled-
ně zvolí jednotlivé představitele. Pozvání při-
jali oba starostové obce, jak bývalý Ing. Veselý,  

tak nový Ing Schneider. Ing. Veselý poděkoval 
za dobrou spolupráci s klubem po dobu svého 
starostování s nadějí, že bude pokračovat i nadá-
le a popřál klubu vše nejlepší do další činnosti. 
Nový starosta Ing. Schneider poděkoval za po-
zvání, za možnost seznámit se jak s členy klubu, 
tak s jeho činností a vyslovil přání navázat na do-
savadní dobrou spolupráci s obecním úřadem. 

Z dalších aktivit v letošním roce plánujeme 
dvě školení vinařů, návštěvy vybraných vinařství 
včetně Salonu vín. Za pár týdnů začnou přípravy 
na stěžejní akci, a to 9. ročník místní výstavy vín 
spojenou s přehlídkou profesionálních vinařství, 
která se bude konat v sobotu 6. května v areá-
lu vinařství Dufek se začátkem ve 13.00 hod. 
Přijměte pozvání na tuto akci, přijďte se poba-
vit, pokoštovat dobrá vínka, to vše podbarvené 
cimbálovou muzikou a zažít neopakovatelnou 
atmosféru. 

Rádi Vás přivítáme i na další akci, a to 3. roč-
níku „Vinaři pod kostelem“, která se bude konat 
v sobotu 17. června od 14 hodin. Za Vaši účast 
a tím podporu naší práce děkujeme.

S přáním pevného zdraví 
Za Klub vinařů Josef Dufek st.

Spolek Mankyz

Stěžejní letošní akcí spolku MANKYZ byl jubilejní X. MANKYZ KOŠT, 
mezinárodní festival pálenek, likérů a domácích pomazánek

Uskutečnil se v sobotu 11. března v Kultur-
ním domě ve Svatobořicích-Mistříně. V letošním 
roce nás vystavovatelé obdařili vysokým počtem 
1790 vzorků. Pálenky a likéry byly sesbírány 
z blízkého i vzdálenějšího okolí, celkem ze 154 
měst a obcí a několika republik. Mezi soutěžní-
mi vzorky se vyjímaly likérové speciality, které 
určitě k ochutnání běžně nebývají, např. z dřínu, 
dřišťálu, hlohu, fíků, jeřabin, jeřábu oskeruše, 
kdoule, mahonie, maracuje, meruzalky černé, 
moruše, levandulí, rakytníku, ratafie, rebarbory, 
střemchy, šípkového květu, zimolezu kamčat-
ského atd. (270 likérů, 63 ořechovek a 34 viš-
ňovek) nebo netradiční destiláty v počtu 111 ks 
z ananasu, aronie, bezinek, borůvek, citronů, 
datlí, dýní, kdoulí, grepů, jahod, kiwi, kokosu, 
malin, mandarinek, mandlí, manga, mišpulí, 

moruší, mrkve, oskeruší, rybízu, řepy, šípků atd. 
Z tradičně páleného ovoce bylo shromážděno 88 
durancií, 71 hroznovic, 165 hruškovic, 120 jabl-
kovic, 174 meruňkovic, 405 slivovic, 86 třešňo-
vic a višňovic.

Nejstarší vzorek slivovice byl z roku 1949 ze 
soukromého archivu pana Františka Hýbla, ro-
dáka z Bukovan. Slivovice byla vypálena z odrů-
dy Durancie v obecní pálenici. Vzorek archivního 
destilátu poskytla rodina Františka Hýbla k le-
tošnímu výročí jeho nedožitých 100. narozenin. 
Vzorek dosáhl vysokého hodnocení.

Šampionem koštu se stala slivovice ročníku 
1996 od Karla Mahovského z Křepic.

K náročné ochutnávce pálenek a likérů samo-
zřejmě přišla vhod konzumace domácích poma-
zánek, které soutěžily o hlasy návštěvníků při již 



34 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

tradičním souboji o nejlepší pomazánku koštu. 
K příjemné výstavní atmosféře a zábavě vesele 
notovala cimbálová muzika Důbrava.

Soutěžní vzorky mají každoročně stoupající 
kvalitu, což je správným důvodem pro pořádání 
podobných setkání. Věříme, že všichni návštěv-
níci si přišli na své a každý objevil v tak široké 
škále lahodného pití svého osobního šampiona.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na ko-
nání této akce podíleli, organizátorům za trpě-
livost, pěstitelům za jejich poskytnuté vzorky, 
sponzorům za dary, degustátorům za jejich 
objektivní hodnocení, zaměstnancům obecní-
ho úřadu a Luďku Bukvaldovi za poskytnutí 
technického zázemí, ale především Vám, milí 
návštěvníci, že jste k nám opět vážili svou cestu, 
abyste se mohli skvěle pobavit.

Za spolek MANKYZ Vás srdečně zveme na pří-
ští XI. ročník koštu konaného v březnu 2024.

Miroslav Štilárek, předseda spolku



35Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Svaz tělesně postižených

Začátek roku je vždy ve všech spolcích ve znamení uzávěrky roku 
minulého a příprav na rok nastávající

Tato činnost se týká hlavně výboru. Musí 
se zkontrolovat hospodaření a stav pokladny, 
vyúčtovat a současně požádat obec o dotace 
na provoz, připravit výroční členskou schůzi 
a hlavně plán činnosti na tento rok.

Výroční členská schůze se bude konat ve čtvr-
tek 30. 3. v 16.00 hodin. Je objednáno pohoštění 
i zábava. Na programu budou letos také volby 
nového výboru, protože končí pětileté funkční 
období. Jsou vytipováni loňští jubilanti, kteří 
budou dle krásného zvyku obdarováni květinou. 
Těšíme se na hojnou účast a jsme rádi, že se nám 
hlásí stále noví zájemci o členství.

Je také dobrým zvykem delegovat pár členů 
na „výročku“ spřátelené organizace Kyjov a na-
opak zveme jejich zástupce k nám. Nemálo času 
jsme strávili zajištěním a organizací letního lá-
zeňského pobytu na Slovensku. Přes prvotní 

obavy, že bude malý zájem, nestačíme uspokojit 
všechny zájemce, protože agentura má k dispo-
zici sice luxusní autobus, ale jen pro 55 cestují-
cích. Ale samozřejmě se činí i členové. Od ledna 
se každé pondělí cvičí v tělocvičně školy, každou 
druhou středu se pilně trénují kuželky, kde se 
nás schází, díky veselé atmosféře, čím dál více. 
Nejlepší nás budou reprezentovat na tradičním 
turnaji v květnu, tentokrát v naší obci. Zúčastní 
se organizace Kyjov a Vracov.

Pilně si také procvičujeme každý první čtvr-
tek v měsíci paměť a soustředění. Od března se 
bude pro stále velký zájem opět jezdit na koupá-
ní do Pasohlávek.

Doufám, že nám elán a nasazení vydrží a jaro 
i léto bude nabité činností, která nás všechny 
bude těšit.

Za MO STP Alena Pacíková



36 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

SDH Svatobořice

Jaro je čas plánů a projektů

Příroda se na podzim zbavuje všech připomí-
nek uplynulého léta, listí, ovoce i trávy. Také člo-
věk by to měl dělat a neschovávat staré papíry, 
chmury a smutky, které mu zabraňují prožívat 
nové a čisté jaro. Pak je vše jednodušší a budeme 
jak vyčištěnou zahradou, kde se rostlinky nemu-
sí těžce prodírat zaschlou loňskou trávou.

Do nového roku jsme přímo odstartovali 7. led-
na a začali jsme výroční členskou schůzí. Po dva 
roky se nekonala, proto volba padla na sobotní 
den, abychom si mohli posléze posedět a povy-
kládat. Na schůzi se shrnula práce sboru, práce 
s dětmi, úspěchy sportovců, aktivita a výjezdy 
JSDH Svatobořice-Mistřín a schválil se plán čin-
nosti na rok 2023. Oceňovali se i členové sboru 
za záslužnou práci. Za obec jsme přivítali nového 
pana starostu ing. Radka Schneidra. Spolupráce 
s obcí je výborná a nadále v tomto duchu chceme 
pokračovat. Přivítali jsme bratry a sestry ze slo-
venských Radošovců a českých Koryčan. S oběma 
sbory máme dlouholetou spolupráci a navzájem 
se navštěvujeme skoro při všech kulturních 
i hasičských příležitostech. Schůzi jsme ukončili 
v nočních hodinách nad pohárkem dobrého vína.

Hned následující sobotu 14. ledna jsme s DH 
Dambořanka roztančili tradiční hasičský ples 
na místní Sokolovně, která byla plná modrých 
uniforem hasičů ze Svatobořic, Radošovců, Ko-
ryčan, Šardic, Hrubé Vrbky a Žádovic. Byli by-
chom rádi, kdybych příští rok mohla připsat 
i hasiči z Mistřína. Jsme sice jedna dědina, ale 
pořád dva sbory. Účast byla velká, tombola byla 
bohatá, dechovka byla skvělá a všichni se bavili 
až do ranních hodin.

28. ledna jsme v zastoupení dvou členů navští-
vili naše kamarády hasiče v Hrubé Vrbce, kde se 
konal také hasičský ples. Úžasná horňácká atmo-
sféra, zvěřinové speciality, bohatá tombola, a to 
vše za lidové ceny.

Na druhý den v neděli 29. ledna jsme byli 
pozváni na výroční členskou schůzi do sloven-
ských Radošovců, které se pravidelně a rádi vždy 
účastníme.

Na fašaňkovou sobotu 18. února nás čekaly 
plesy dva. Koryčany a Radošovce. Nezbylo nic ji-
ného, než se rozdělit a zatančit si jak v česku, tak 
i na Slovensku. Užili jsme si to všichni.

Chtěli bychom Vás pozvat na akci Pálení čaro-
dějnice, která bude u svatoborské hasičky v ne-
děli 30. dubna 2023 v 15.00. Soutěže pro malé 
i velké děti, vědomostní putování po starých ře-
meslech, jízda na koni, dravci a k tomu záchra-
nářští pejsci s ukázkou práce hasičů. O dobré 
jídlo i pití se také postaráme. A nakonec všechny 
děti obdrží malý dárek. Budeme si přát krásné 
počasí, aby se společná poslední dubnová neděle 
provoněla vůní špekáčků, okořeněná pohodou 
a dětským smíchem.

25. června je datum dětské soutěže O putovní 
pohár Josefa Muchy a Josefa Ingra. Na tu Vás také 
srdečně zveme a bližší informace se včas dozvíte.

Propršenou zimu vystřídá prosluněné jaro. Ob-
loha bude jak modré víno, vzduch i obloha budou 
spolu tvořit nerozlučnou dvojici a každý nádech 
bude omamný. Sluníčko nám prohřeje tělo i duši 
a starosti všedních dnů budou o něco menší.

Monika Kovalčíková
kronikářka SDH Svatobořice



37Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

SDH Mistřín

Ani v zimním období sbor nezahálí!

S loňským rokem jsme se rozloučili každoroč-
ním svátečním setkáním na kuželně v Mistříně. 
Ani jsme se nenadáli a přišel nový rok a s ním 
Valná hromada sboru. Pozvání na schůzi přijali 
také čestní hosté: starosta okresního sdružení 
hasičů Miroslav Kuchař a nový starosta obce Ra-
dek Schneider s místostarostou obce Adamem 
Špačkem. Během diskuze hosté zhodnotili minu-
lý rok, poděkovali za spolupráci a popřáli mnoho 
úspěchů do dalších let.

Během zimy také nadále probíhají členské bri-
gády na opravu dopravního automobilu, údržby 
hasičského hřiště a zbrojnice.

Poslední únorový víkend se naše žákovská 
družstva vypravila do Havířova na Halové mis-
trovství České republiky, kde starší žáci obha-
jovali titul z loňského roku. Bohužel ani jedno 
z družstev nenavázalo na úspěchy z předešlého 
ročníku. Mladší žáci po nevyrovnaných výkonech 
obsadili celkové dvaadvacáté místo. Starší žáci 
sice dokázali zvítězit ve štafetě dvojic, ale až šest-
nácté místo na uzlové štafetě je odsunulo na cel-
kové šesté místo. Děkujeme našim závodníkům 

za reprezentaci sboru a obce na této velmi pres-
tižní soutěži. Dále naše družstva čekají halové 
soutěže ve Velké nad Veličkou a Vracově. Poté už 
se naplno rozjede program soutěže Hry Plamen, 
který až do července zaplní většinu víkendů.

I letos v květnu uspořádáme hned dvě dětské 
soutěže. Po loňském hektickém průběhu, kdy 
jsme pořádali obě soutěže v jeden den, jsme se 
rozhodli rozložit soutěž do dvou dní. V neděli 7. 
května bude na programu tradiční dětská soutěž 
zařazená do kalendáře Hry Plamen mladých ha-
sičů. Následující den v pondělí 8. května proběh-
ne soutěž v běhu na 60 a 100 metrů překážek 
pro kategorie dětí a dorostu.

Jarní sběr železného odpadu v obci Mistřín 
proběhne v sobotu 1. dubna.

Už nyní Vás rád pozvu na tradiční Letní noc, 
kterou uspořádáme v sobotu 5. srpna u hasičské 
zbrojnice v Mistříně.

Do dalších měsíců Vám přeji mnoho zdraví 
a klidných dnů.

Petr Marada, jednatel SDH



38 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Sportovní akademie Kyjov

Děti v pohybu, tenis

Druhé tréninkové pololetí běží v plném prou-
du. Tréninkové jednotky jsou rozděleny do 2 
skupinek a probíhají každý čtvrtek v tělocvičně 
základní školy od 16.30 - 17.30 hod. první skupi-
na a 17.30 - 18.30 hod. druhá skupina.

Na trénincích se věnujeme všeobecné koor-
dinační průpravě, kdy pracujeme s co nejširším 
spektrem pomůcek (koordinační žebříky, bedýn-
ky, kužely, terče, překážky, bosu, kruhy, švihadla, 
lano a různé druhy míčů). Snažíme se každou 
tréninkovou jednotku připravit tak, abychom 
v dětech probudili soutěživost a chtít se zlepšo-
vat. Učíme děti správně proběhnout koordinační 
žebřík, vyskočit na bosu, proběhnout překáž-
kovou dráhu, házet a chytat míče, skákat přes 
švihadlo. Při různých druzích soutěží či překáž-
kových dráhách se snažíme všechny tréninkové 
prvky propojit, aby se děti naučily v jednotlivých 
prvcích orientovat a reagovat na ně (běh, skok, 
hod, vystřídání se s kamarádem apod.).

Každá tréninková jednotka má určité zamě-
ření, někdy se více věnujeme koordinaci, potom 

zase více házení a chytání míčů, někdy je naplá-
nováno více soutěží, někdy do tréninku zařadí-
me tenisovou průpravu, někdy děti běží překáž-
kovou dráhu na čas atd. Snažíme se, aby tréninky 
byly pestré, měly energii, tempo, nasazení a co 
nejvíce děti bavily ☺.

Každý pátek probíhá také tenisová průprava. 
Od 15.00 do 16.00 hodin skupinka mladších 
a od 16.00 do 17.00 hodin skupinka starších. 
Z důvodu velké vytíženosti tělocvičny ZŠ ve Sva-
tobořicích-Mistříně probíhají tenisové tréninky 
v tělocvičně ZŠ Hovorany. Na trénincích tenisu 
se věnujeme nácviku a zdokonalování základ-
ních tenisových úderů (tj. forhend, bekhend, vo-
lej, smeč a podání). Součástí tenisové přípravy je 
také speciální kondiční příprava.

Registrace na letní kempy jsou spuštěny, při-
hlášky naleznete na našich webových stránkách.

Veškeré informace naleznete na: www.deti-v-
-pohybu.cz, FB – DĚTI v pohybu, Instagram - _de-
ti_v_pohybu_

Oldřich Pintera, vedoucí



39Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Box Club Mistřín

Nábor do boxerského oddílu

Každé pondělí v 17:15 hod. a středa, pátek 
v 17:30 hod. si můžeš přijít vyzkoušet, jestli 
na to máš. Ve Svatobořicích na Sokolovně pořá-
dáme lekce klasického boxu pro všechny chlap-
ce a dívky starší 10 let. Muži a ženy jsou vítáni 
také. Neváhej a přijď vyzkoušet tento ušlechtilý 
sport, který posiluje jak tělo, tak ducha. Pro ty, 
co chtějí zlepšit kondici a posílit sebevědomí, je 
tu možnost boxu rekreačního. Pro ty, co mají am-
bice soutěžit, je tu možnost zápasit v rámci sou-

těže Národní Ligy Boxu a později se stát třeba 
mistrem ČR! Náš klub se účastní soutěží České 
boxerské asociace. Máme za sebou dlouholeté 
úspěchy v soutěži družstev a také mnoho indivi-
duálních úspěchů našich odchovanců, od bron-
zových medailistů až po mistry ČR.

FB: Box Club Mistřín
Web: boxclubmistrin.estranky.cz

Patrik Kobliha, člen Box Club Mistřín

T. J. Sokol Svatobořice

Jaro je nejkrásnější období roku

Starý rok nás už nestraší,
jen my jsme zase o rok starší, 
přibyly nám neduhy.
Jaké léky bereme,
kdy na kontrolu půjdeme,
to vše spolu probereme.
Nejsou to jen nemoci,
je to i přesto dobrá nálada, 
humor, smích u nás převládá.
Těšíme se na setkání, 

vždyť jsme parta veselá,
smutek u nás šanci nemá,
zpěv a velká legrace je to, co k nám patří.
Jaro už je na obzoru, to nás hodně posílí,
zmizí všechny problémy
a my zase omládneme.
Vždyť věk je jenom číslo,
že je vyšší vůbec nevadí,
dobrou náladu nám to nezkazí ☺.



40 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

I když se nám zdá, že problémů a starostí je 
víc než radostí, jedno určitě víme. Je to právě 
jaro, které ty naše chmury rozežene. Když na-
vážu na poslední akci, o které jsem se zmínila 
v minulém čísle, musím se vrátit do zimy. Tou 
akcí je výstava “Nejsme přece bábovky“, která se 
jako každoročně konala v prosinci na Sokolovně. 
To, že nejsme bábovky, dokazuje právě to velké 
množství různých bábovek (olejové, mramoro-
vé, kakaové, ořechové, atd.), které jsme napekly. 
U toho byly k vidění čajové hrníčky, soupravy, 
konvice a i různé čaje. Prodávalo se zde i vánoční 
zboží. Každý návštěvník si mohl posedět u při-
praveného vánočního stolu a mohl ochutnat tu 
kterou bábovku podle svého výběru. A jaké bylo 
hodnocení? Všem se výstava líbila a také velkou 
měrou přispěla k nastartování předvánoční a vá-
noční atmosféry.

Zpívání u stromečku, koledy, vánoční cukroví 
a pohoštění na Sokolovně, jak jinak než tradič-
ní dobrou zelňačkou, bez té si to neumíme ani 
představit, se konalo 18. prosince. Když jsme se 
spokojeni rozcházeli, tak jsme se loučili s tím, 
že se potkáme na posezení na konci roku. To se 
bohužel nekonalo, protože většina z nás one-
mocněla chřipkou. A tak dodatečné ukončení 
a zároveň přivítání nového roku proběhlo hned 
po našem uzdravení v lednu. 

18. února na pozvání T. J. Sokol Velké Bílovi-
ce odjela naše parta na Župní ples do Bílovic, 
kde předvedla vystoupení, které si nacvičila 
na Senior Dance, které v létě proběhlo u nás. 
Vystoupení program plesu zpestřilo a velmi se 

líbilo. Hned na druhý den se konala Valná hro-
mada, kde se hodnotilo a plánovalo. Jako hosty 
jsme přivítali zástupce našeho obecního úřadu 
a zástupce Župy Slovácké. Za obecní úřad to byl 
místostarosta Adam Pavel Špaček a za Župu 
Slováckou to byla paní Chalupová. Jejich kladné 
hodnocení naší činnosti nás potěšilo.

Situace u nás není stále dobrá, jeden velký plus 
je, že se snad podařilo zvládnout koronavirus, nu 
a to ostatní – hlavně zdražování a válka na Ukra-
jině snad brzy skončí. Nám nezbývá nic jiného, 
než projevit velkou dávku optimismu, a tak ra-
ději plánovat, kde co zasadíme, jak se zbavíme 
krtka na zahrádce a kde si vyjedeme na výlet.

Krásné jaro prožijte v pohodě. Využijte všech-
no, co nám příroda nabízí, protože to je to, co nás 
posiluje a dělá dobrou náladu.

Marie Mrkývková, členka T. J. Sokol Svatobořice



41Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Stolní tenis

Vánoční čas nám uběhl strašně rychle

Náš oddíl pořádal 27. prosince vánoční turnaj 
pro děti. Turnaj byl velmi kvalitní s velkým úspě-
chem našich dětí. Celkovým vítězem turnaje se 
stal náš nejlepší hráč Šimon Kulheim, který ve fi-
nálovém zápase porazil hráčku z Kyjova Anetu 
Ševčíkovou. Úspěch završil David Krist, který 
obsadil 3. místo. Oběma borcům blahopřejeme.

Po Novém roce začala druhá polovina všech 
rozehraných soutěží. „A“ mužstvo bojuje v kraj-
ské soutěži o umístění v první čtyřce, která bude 
hrát o postup do vyšší soutěže. Doufám, že naši 
borci zabojují a budou hrát o postup. „B“ muž-
stvo v okresní lize po rozpačitém začátku nabra-
lo dech a teď hrají hru, která se od nich očekáva-
la. Věříme, že jim dobré umístění v tabulce zajistí 
účast v novém ročníku okresní ligy. „C“ mužstvu 
začátek ve vyšší soutěži nevyšel podle představ. 
Až příchod nové posily, Tomáše Petrželky, po-
vzbudil celé mužstvo. Oddíl začíná vyhrávat zá-
pasy a tím i důležité body pro setrvání ve vyšší 

soutěži. Držíme jim palce a věříme, že se jim to 
podaří. „D“ mužstvo ve složení Kulheim Šimon, 
Krist David, Dekař Robin a Fric Šimon v okres-
ním základu předvádí pěkné výkony. Už to ne-
jsou nezkušení začátečníci, ale ve skupině dětí, 
hrající tutéž soutěž, patří mezi nejlepší v katego-
rii. Doufáme, že pod vedením trenérů Františka 
Zetochy a Jendy Krista budou získávat herní jis-
totu a stále lepší výsledky.

Je naší snahou, aby nejlepší z nich se začlenili 
mezi družstva dospělých a měli možnost si za-
hrát vyšší soutěže. Je jenom na nich, jak budou 
snaživí a vytrvalí.

Za jejich dosavadní zájem a přístup je musím 
jen pochválit, především Šimona Kulheima, kte-
rý je příkladným a velmi platným hráčem. Věří-
me, že je bude stolní tenis bavit a přinášet jim 
radost ze hry jako doposud. Jsou to pro náš oddíl 
budoucí posily. 

Za oddíl stolního tenisu, František Zetocha



42 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

T. J. Sokol Mistřín - kuželky

Zimní přestávka velmi rychle utekla

Hned 7. - 8. ledna jsme hostili přebory kva-
lifikace mužů Jihomoravského kraje. Výhodu 
domácího prostředí a přímého postupu do Mis-
trovství kraje do Rosic zvládli – Zbyněk Bábíček 
výkonem 590 poražených kuželek na 120hs, 
Radim Pešl výkonem 586 poražených kuželek, 
Blaha Josef výkonem 582 poražených kuželek 
a poslední postupující byl Cizler Jakub s výko-
nem 579 poražených kuželek. Ingr Marek, Blaha  
Radek a Holešinský Radim bojovali statečně 
o každý kolek, ale umístili se na nepostupo-
vých pozicích. Kvalifikaci na naší kuželně vyhrál 
Machala David z oddílu SK Podlužan Prušánky 
výkonem 638 poražených kuželek z celkového 
počtu 56 hráčů. V Dubňanech na krajském Mist-
rovství juniorů bojoval o postup na MČR Valášek 
Petr, který postoupil do druhého kola s výko-
nem 569 poražených kuželek na 120hs. Bohu-
žel ve druhém kole porazil „jen“ 552 kuželek 
a v celkovém součtu 1121 poražených kuželek 
obsadil moc pěkné 5. místo. Juniorka Michaela 
Varmužová náš oddíl reprezentovala v Šanově, 
kde výkonem 522 poražených kuželek obsadila 
celkově 6. místo. Senioři, tedy hráči věkově 60+, 
odehráli kvalifikaci v Ratíškovicích. Postupovou 
devátou příčku na Mistrovství Jihomoravského 
kraje si zajistil Peťovský Milan výkonem 525 
poražených kuželek, dále bojoval o postup také 
Horák Radek. Bohužel výkonem 500 poražených 
kuželek skončil těsně pod postupujícími a obsa-
dil 19. místo. Největším úspěchem oddílu letoš-
ních přeborů se následně stal na Mistrovství Ji-
homoravského kraje seniorů v Prušánkách vítěz 
Milan Peťovský. Náhozem 601 poražených ku-
želek obsadil 1. postupové místo na Mistrovství 
České republiky seniorů, které se koná v Šum-
perku a kde bude v květnu hájit náš oddíl a taky 
Jihomoravský kraj. 

Soutěž se pomalu blíží ke svému konci, kdy 
družstvo „A“ hrající 3. kuželkářskou ligu skupi-
ny „D“ je na 6. místě a udržuje si stabilně střed 
tabulky. Tým „B“ hrající Jihomoravskou divizi je 
v druhé polovině tabulky a momentálně se na-
chází na 8. pozici. Céčko, které mělo v minulém 
ročníku velké problémy s marodkou hráčů, nyní 

plní svůj potenciál v Jihomoravském přeboru 
1. třídy. Céčko drží šňůru vítězství, kdy nyní se 
ztrátou 2b je na druhé příčce v tabulce. Určitě 
do posledního kola soutěže bude bojovat o prv-
ní postupovou příčku do Jihomoravské divize. 
Družstvo „D“ hrající Krajský přebor 2. třídy 
nemá v letošním ročníku mnoho štěstí a okupu-
je 11. příčku. 

V letošním roce jsme opět mohli navázat spo-
lupráci s naší základní školou. Kuželnu nyní pra-
videlně navštěvují žáci v hodinách tělesné vý-
chovy. Máme snahu a doufáme, že se nám podaří 
získat do další sezony nadějný dorost, který by 
pod vedením pana Ivana Blahy mohl reprezento-
vat naši obec a oddíl napříč celým krajem. 

Do konce letošního ročníku zbývá ještě něko-
lik zápasů, tak neváhejte a přijďte nás podpořit 
na místní kuželnu k domácím zápasům. Děkuji 
všem fanouškům kuželkářského sportu, kteří 
nás pravidelně podporují. 

Hodu ZDAR!
Adam Pavel Špaček

předseda kuželkářského spolku



43Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

SK Spartak

SK Spartak v zimní přestávce

Je konec února, dlouhé zimní měsíce pomalu 
končí a všichni se těšíme na jaro. Týdny nejtěžší 
přípravy z pohledu fotbalisty vystřídají tréninky 
a zápasy na přírodní trávě a konečně začne zá-
pasový kolotoč. Těší se na to všichni hráči a hlav-
ně fanoušci. Ačkoli je zimní příprava nejméně 
oblíbenou částí roku, je pro každého nezbytná. 
Poctivá účast na trénincích se každému bohatě 
vyplatí. U nás se začalo už na začátku ledna a po-
kračuje se i nadále.

Muži si přípravné období zpestřili soustře-
děním v Luhačovicích na začátku února. Těšilo 
se hojné účasti jednadvaceti hráčů. Po něm už 
následovala první přátelská utkání s Koryčany 
a Moravským Žižkovem. Další je budou čekat až 
do poloviny března, kdy započne jarní část sezo-
ny domácím utkáním se sousedními Šardicemi. 
Mužstvo se prozatím potýká s několika zraně-
ními a do soutěžních zápasů bude nastupovat 
bez Dalibora Adamce, který byl na vlastní žádost 
uvolněn na jarní hostování do Krumvíře.

Dorostenci si svou přípravu také ozvláštnili 
soustředěním, a to ve Fili-
pově údolí. Je to jejich ob-
líbené místo, kam se vra-
cejí téměř každou zimu. 
Starší i mladší žáci, stejně 
jako starší a mladší pří-
pravka trénují převážně 
v domácích podmínkách 
v tělocvičně. Mladší žáci 
a starší přípravka se také 
zapojili do Okresní halové 
ligy. Na jaře všechna naše 
družstva čekají tuhé odve-
ty o co nejvyšší umístění 
ve svých soutěžích. Dou-
fáme, že hráči během kva-
litních tréninkových jed-
notek získávají co nejlepší 
dovednosti a schopnosti, 
aby dokázali uhrát co nej-
více bodů a potěšit co nej-
více našich fanoušků.

Jedenáctého února jsme uspořádali na míst-
ním kulturním domě již tradiční Diskoples, který 
navštívily více než tři stovky lidí. Celá akce byla 
velmi úspěšná, díky všem přátelům, příznivcům 
a sponzorům nabídla bohatou tombolu a účast-
níci si tak mohli domů odnést hodnotné ceny.

V průběhu jara chystáme také udržovací bri-
gádnické práce. Je třeba doopravit sítě kolem 
vedlejšího hřiště, musíme ořezat túje a opravit 
plot. Rádi bychom také poděkovali obci za poří-
zení nové sekačky na trávu.

Letos nás čekají odsunuté oslavy devadesáti 
let od založení našeho klubu. Loni se neuskuteč-
nily kvůli doznívajícím opatřením proti korona-
viru. O to více bychom Vás všechny na ně chtěli 
pozvat. Budou se konat v sobotu 24. června. 
Sehrajeme několik přátelských utkání (soupeři 
zatím nejsou potvrzeni, ale včas o nich budeme 
informovat) a večer proběhne zábava s rocko-
vou skupinou Artemis. Kdo budete moct, určitě 
přijďte, rádi Vás u nás přivítáme!

Za SK Spartak Petr Šťastný



44 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Spartak slaví 90. narozeniny
K příležitosti výročí devadesáti let fotbalu ve Svatobořicích  

bychom Vás rádi alespoň krátce provedli jeho historií

Myslíme, že je důležité připomínat si událos-
ti, které za dlouhá léta formovaly fotbalové dění 
v naší obci. Organizovaná kopaná začíná psát své 
řádky do historie ve třicátých letech minulého 
století. Je ale třeba poznamenat, že už dlouhá 
léta předtím se podle dochovaných zápisů hrálo 
s obyčejným hadrákem na mnoha obecních plác-
cích. 12. dubna 1932 došlo k založení SK Svato-
bořice. Do prvního výboru byli zvoleni pánové 
Brhel, Buštík, Čuda, Kolařík, Marada a Němčan-
ský. Všichni tito pánové byli iniciátory založení 
oficiálního fotbalového oddílu. Přes velké nadše-
ní všech tehdejších členů bylo potřeba vypořá-
dat se s velkým problémem. Chybělo fotbalové 
hřiště. Po dlouhých jednáních se povedlo prona-
jmout pozemek „u lesa“ od paní Mackové.

V roce 1933 byl založen oddíl Rudá hvězda, 
který od paní Mackové převzal parcelu „u lesa“ 
a SK Svatobořice musel hledat místo pro nové 
hřiště. To se našlo za stodolou na pozemku pana 
Měchury. Tady se hrálo dvě sezony. V roce 1935 
došlo ke zrušení Rudé hvězdy a spojení hráčů 
do SK. Hřiště se poté vrací nazpět „k lesu“.

V předválečné době se hráči a funkcionáři hoj-
ně zapojovali do kulturního života obce. Pořádali 
sportovní dny, dožínky, vinobraní či hody. To se 
hodně změnilo během druhé světové války, kdy 
byla spousta akcí zakázána. V této těžké době byl 
i jeden z hráčů odvlečen do koncentračního tá-
bora a už se nikdy do Svatobořic nevrátil.

Rok 1944 se nesl ve znamení přístavby ka-
bin a místnosti pro hospodáře. Byla to velká 
změna, protože v tu dobu nebylo mnoho klubů, 
které by se pyšnily takovým zázemím. V sezoně 
1944/1945 byly zakázány mistrovské zápasy 
a sehrálo se jen několik málo přátelských, pro-
tože se blížila fronta a byl nedostatek hráčů. Ně-
kteří byli na nucených pracích v Německu a jiní 
museli kopat zákopy. Po osvobození Svatobořic 
v noci z 18. na 19. dubna 1945 byly navázány 
kontakty se slovenskými týmy. Sehrála se pří-
pravná utkání s týmy Skalice a Brodského. Bě-
hem roku 1945 byl ustaven SK Mistřín, do které-
ho byli uvolněni někteří hráči. O tři roky později 

se klub přejmenoval na Sokol Svatobořice. Teh-
dy také skončila smlouva o pronájmu pozemku 
„u lesa“ a hledalo se nové místo pro vybudování 
hřiště. Po jednáních s Elektrosvitem bylo do-
hodnuto o výstavbě hrací plochy v parku za to-
várnou. To si vyžádalo vykácení mnoha stromů 
a navezení velkého množství zeminy. Byly také 
vybudovány nové šatny.

Další změny přicházejí v roce 1949. Kvůli re-
organizaci státu došlo ke zřízení krajů a okresů, 
k vytvoření nových soutěží a změně hracího ka-
lendáře. Nově se sezony začaly hrát systémem 
jaro – podzim. Klub pod novým jménem TJ Elek-
trosvit Svatobořice tehdy náležel ke kyjovskému 
okresu a kraji Gottwaldov. Byl zařazen do III. třídy 
kraje. Ta byla o několik let později přejmenována 
na Okresní přebor Kyjov. Mezi soupeře patřily 
například týmy Kyjova, Koryčan, Šardic, Vracova  
nebo Milotic. Rok 1953 přinesl další změnu  
názvu na TJ Spartak Svatobořice.

Od léta 1958 se opět přešlo na hrací schéma 
podzim – jaro. Proto se předchozí sezona hrála 
dokonce na tři kola (jaro 57, podzim 58 a jaro 
58). O rok později došlo k rozšíření Elektrosvitu, 
což znamenalo nutnost dočasného zúžení hrací 
plochy a opět se řešilo nové hřiště. MNV schválil 
uvolnění louky za mlýnem. Toto místo si ale opět 
vyžádalo velké penzum práce a tisíce brigádnic-
kých hodin. Několik dalších sezon od roku 1960 
se neslo ve znamení zápasů a náročné práce 
v budování hrací plochy a celého areálu. Pláno-
vala se stavba tribuny, pod níž měly být pořádné 
šatny s koupelnami a společenskou místností.



45Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

K dokončení šaten a tribuny nakonec došlo 
až v roce 1965. Slavnostní otevření se konalo 
1. května. Tehdy se konal sjezd politických věz-
ňů ze svatoborského internačního tábora a celá 
akce se uskutečnila v areálu Spartaku a tribuna 
si prošla poctivou zatěžkávací zkouškou.

O rok později tu hostovala jedenáctka interna-
cionálů pražské Slavie. Tehdy v tomto mužstvu 
nastoupili bývalí reprezentanti v čele s Bicanem, 
Kopeckým nebo Pláničkou. Spartak prohrál 2:4.

Čtyřicáté výročí založení klubu v roce 1972 
bylo na poslední chvíli zrušeno kvůli epidemii 
slintavky. Celá obec musela být uzavřena a slav-
nost se nakonec konala v lednu 1973.

O deset let později došlo k velkému úspěchu 
svatoborské kopané. Na podzim hrálo první 
mužstvo v soutěži o Čs. pohár. Postupně se mu 
podařilo vyřadit Dubňany a Šardice (oba v tom 
roce hrály krajské soutěže). Následovaly výhry 
nad Bukovany, Vnorovy, Hodonínem a v semifi-
nále překvapivý postup přes Prostějov. Finále se 
hrálo na dvě kola s B mužstvem ZKL. V celkovém 

součtu vyhrály Svatobořice 4:3 a bylo to vůbec 
poprvé, co tento pohár získalo mužstvo z okres-
ního přeboru! 

Konec osmdesátých let spojený s pádem  
socialismu přinesl změny ve sportovních oddí-
lech obce. Nově byly založeny spolky Orel, Sokol 
nebo Skaut. Z dřívějších let zůstal Spartak a mi-
střínští kuželkáři. Sametová revoluce znamenala 
i změny ve vedení fotbalového klubu. Prvním 
porevolučním předsedou se stal pan Antl. Ten 
byl v polovině devadesátých let nahrazen pa-
nem Lungou. Mimosportovní činnost v oddílu 
se od toho momentu zintenzivnila, začalo se 
usilovně pracovat na dokončení úprav a zatrav-
nění náhradního hřiště, stavělo se oplocení, bu-
dova pro technické zázemí a sociální zařízení, 
aby se fotbalové dění mohlo přesunout právě 
sem. Po uvolnění hlavní plochy byly zahájeny 
přípravy na její odvodnění, výstavbu zavlažova-
cího systému a zatravnění. Vše směřovalo k roku 
2002 tak, aby se oslavy sedmdesátého výročí 
založení mohly uskutečnit na vysoké úrovni, což 



46 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

se také nakonec podařilo. Od roku 2002, tedy už 
více než 20 let, máme v našem areálu dvě travna-
té plochy vysoké kvality. Postupně k nim přibylo 
mnoho nového. V roce 2018 jsme zprovoznili 
nově přistavené šatny a o tři roky později byla 
do provozu uvedena zrekonstruovaná tribuna 
s novými sedačkami. V opravených vnitřních 
prostorách jsou zbrusu nové šatny, sprchy, klu-
bovna a místnosti pro veškeré potřebné vybave-
ní. Zvládlo se opravit ohrazení hlavního hřiště, 
přemístit střídačky nebo vybudovat dětský kou-
tek za jednou z branek.

Spartak ušel za svých devadesát let dlouhou 
cestu. Má bohatou historii, která je neméně bo-
hatá než u klubů z nejvyšších soutěží. Dres sva-
toborského klubu oblékala řada hráčů, z nichž 
mnozí se do stránek naší kroniky zapsali nesma-
zatelným písmem. Přesto si každý z nich zaslou-
ží velký respekt a úctu za to, že za oddíl bojoval 
na hřišti a často i mimo něj. Fotbal se neustále vy-
víjí, ale pořád je to ten krásný sport, který lidi při-
tahuje dnes stejně jako před téměř sto lety. Velké 
poděkování v naší cestě dějinami patří především 
místnímu obecnímu úřadu, bez nějž by dnes ne-
bylo skoro nic z toho, co tu bylo napsáno. Děkuje-
me také všem sponzorům za jejich pomoc a pod-
poru. Díky patří také všem fanouškům, hráčům, 
hospodářům, výboru a všem lidem, kteří mají se 
svatoborským fotbalem co do činění.

Dovolte mi, abych popřál Spartaku do dalších 
let hodně zapálených členů, hodně krásných fot-
balových zážitků, věrných fanoušků a nakonec 
i úspěchů! 

za SK Spartak Petr Šťastný 



47Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Ve zdravém těle zdravý duch

Pozitivní účinky cvičení v pokročilém věku

I v pokročilém věku byste měli být aktiv-
ní. Svaly a klouby, které se používají, totiž lépe 
regenerují. Přicházející stáří proto rozhodně 
neznamená, že byste měli skončit se všemi ak-
tivitami, které provozujete. Pokud budete cvičit 
a stále se udržovat fit, budete vypadat mladší, 
než kolik je váš skutečný věk. Je totiž prokázáno, 
že procesy stárnutí může zdravý pohyb opravdu 
významně zpomalit. Ve vyšším věku se cvičení 
významně pozitivně podílí na srdečně-cévním 
systému, jelikož zlepšuje Vaši fyzickou kondici, 
upravuje krevní tlak nebo snižuje riziko srdeč-
ního selhání. Cvičení působí také jako prevence 
před cukrovkou, která lidi ve starším věku často 
postihuje. Můžete se s ním vyvarovat osteoporó-
ze – ta ohrožuje především ženy po menopauze. 
Dále je prevencí před artritidou (chronickými 

i akutními záněty kloubů). Cvičení zpevňuje sva-
ly pánevního dna a odstraňuje potíže s močením 
nebo je prevencí před vznikem rakoviny tlustého 
střeva či obezity, jelikož díky vyššímu energetic-
kému výdaji spálíte i více kalorií přijatých v jídle. 
Můžete chodit na procházky, běhat (obzvlášť po-
kud jste běhali už zamlada), věnovat se cyklistice 
nebo si zacvičit doma, venku či v posilovně.

Aktivní návštěvou fitparků si může každý 
uživatel nejen protáhnout a posílit celé tělo, ale 
současně dochází k potřebnému rozvoji vhodné 
koordinace pohybů a motoriky. Právě tyto ven-
kovní fitness pro seniory se staly součástí i naší 
venkovní plochy u cyklostezky. 

Máme zde instalováno 8 cvičicích strojů. Jed-
notlivé stroje s obrázkem a popisem, jak cvičit, 
Vám v článku představíme. 

Nejprve si ale přečtěte upozornění:
Maximální hmotnost uživatele je 120 kg. Další necvičící osobě je zakázán vstup do vzdálenosti 2m 

od uživatele. Zařízení smí bez dozoru užívat pouze osoby s minimální výškou 140 cm. Jiné než uvedené 
použití je zakázané. Zařízení je v souladu s normou ČSN EN 16630.

Bezpečnostní pokyny: Cvičení provádějte pomalu a plynule. Při přílišné zátěži se mohou objevit 
fyzické problémy. V případě pochybností konzultujte cvičení s Vaším lékařem. Zařízení nepoužívejte, 
pokud je jeho povrch namrzlý, kluzký, rozpálený nebo je-li zařízení viditelně poškozené. Hrozí poranění.
Budete-li cítit jakoukoliv bolest, cvičení přerušte.
ZAŘÍZENÍ NENÍ URČENO PRO DĚTI!

Cvičicí stroje:
1. PROCVIČOVÁNÍ CHŮZE 
Funkce: Zvyšování pohyblivosti dolních končetin, zlepšování koordinace a rovno-
váhy těla, zvyšování kapacity srdce a plic, posilování nohou a hýžďových svalů.
Jak se na stroji cvičí? Uchopte rukojeť a postavte se na pedály, upravte Vaše těžiš-
tě a pohybujte nohama střídavě vpřed a vzad. Nohy vždy střídejte a nepohybujte  
oběma nohama ve stejném směru.
Doporučujeme minimálně desetiminutovou chůzi běžným tempem a dále podle 
fyzického stavu cvičící osoby. 

2. PROCVIČOVÁNÍ PASU
Funkce: Procvičování a uvolnění svalů pasu a zad, posiluje mrštnost a ohebnost 
bederní oblasti.
Jak se na stroji cvičí? Uchopte rukojeť oběma rukama, postavte se nohama na toč-
nu a udržujte rovnováhu. Pomalu otáčejte tělem z jedné strany na druhou.
Doporučujeme tři série po 2 minutách s minutovou přestávkou mezi sériemi a dále 
podle fyzického stavu cvičící osoby.



48 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

3. SURFOVACÍ ZAŘÍZENÍ
Funkce: Posilování svalů pasu, zpevňování zad, zlepšování ohebnosti a koordinace 
těla.
Jak se na stroji cvičí? Uchopte rukojeti oběma rukama, postavte se na pedál a kmi-
tavým pohybem se pohybujte z jedné strany na druhou.
Doporučujeme tři série po 30 sekundách s pětisekundovou přestávkou mezi dvě-
ma sériemi a dále podle fyzického stavu cvičící osoby. 

4. ŠLAPACÍ ZAŘÍZENÍ 
Funkce: Pro rozvoj a posilování svalů nohou, konkrétně čtyřhlavého svalu stehen-
ního, lýtek a hýžďových svalů.
Jak se na stroji cvičí? Posaďte se na sedátko, opřete záda o opěrku a nohy o nášlapy. 
Položte ruce na kolena a tlačte nohama na nášlapy, dokud nebudete mít nohy úplně 
napnuté.
Doporučujeme tři série po 12 cvicích s přestávkou mezi sériemi dle fyzického stavu 
cvičící osoby. 

5. JEZDECKÉ ZAŘÍZENÍ
Funkce: Posilování svalů horních a dolních končetin, pasu, spodní části břicha 
a hrudníku. Možnost kompletního protažení těla.
Jak se na stroji cvičí? Posaďte se na sedátko, chodidla položte do pedálů a rukama 
uchopte rukojeti. Tlačte nohama směrem od sebe a rukama směrem k sobě - sedák 
se s vámi začne zvedat. Pomalu se vraťte do výchozí polohy.
Doporučujeme tři série po 10 - 15 cvicích s minutovou přestávkou mezi sériemi 
a dále podle fyzického stavu cvičící osoby. 

6. BRADLA
Funkce: Posilování ramenního, břišního a zádového svalstva.
Jak se na stroji cvičí? Pevně uchopte bradla a dostaňte se do polohy s nataženýma 
rukama výskokem nebo vyšvihnutím. S nádechem se kontrolovaně spouštějte co 
nejníže. Tělo držte zpevněné, záda a pánevní svaly zatnuté. S výdechem narovná-
vejte ruce do výchozí pozice.
Doporučujeme tři série vždy po 8 - 12 cvicích s minutovou přestávkou mezi sériemi 
a dále podle fyzického stavu cvičící osoby. 

7. ELIPSOVITÉ ZAŘÍZENÍ
Funkce: Zvyšuje pohyblivost horních i dolních končetin a zlepšuje ohebnost  
kloubů.
Jak se na stroji cvičí? Pevně uchopte rukojeti oběma rukama a postavte se na pedá-
ly. Pohybujte pažemi a nohama dopředu a dozadu jako při chůzi.
Doporučujeme 3 - 5 cvičení po cca 3 minutách s přestávkou dle fyzického stavu 
cvičící osoby. 

8. PROCVIČOVÁNÍ RAMEN A KLOUBŮ
Typ produktu: Rehabilitační a relaxační
Jak se na stroji cvičí? Uchopte rukojeti malých kol oběma rukama a otáčejte vpravo 
i vlevo, směr otáčení změňte po každé sérii. Uchopte rukojeti velkého kola a otáčej-
te střídavě vpravo i vlevo.
Doporučujeme tři série po 10 - 15 cvicích s přestávkou dle fyzického stavu cvičící 
osoby.



49Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Pravidelný pohyb představuje skvělou prevenci před obezitou a nemocemi, které patří ke stáří. 
Dostatek pohybu seniorům zaručuje zlepšení celkové kondice, přispívá k udržení kloubní pohybli-
vosti, posilování pohybové soustavy a blahodárně působí i na kardiovaskulární, trávicí a vylučovací 
soustavu. 

Z dostupných materiálů zpracovala
Lenka Gajdová

Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje

Mnozí mě znají, ale pro ty, kteří by nevěděli, 
kdo jsem, se krátce představím.

Mé jméno je Marcela Hasalová, narodila jsem 
se a žiji ve Svatobořicích–Mistříně. Zajímám se 
o dění v obci, zpívám v ženském sboru Rezedky, 
chodím v kroji. Mám spoustu zálib a aktivit, tak-
že nevyužitého volného času moc není. 

Nastoupila jsem jako vedoucí kulturního domu 
1. 1. 2023. Rosťa Marada, který byl ve funkci ne-
uvěřitelných patnáct let, odešel do starobního 
důchodu. Smekám před jeho znalostmi historie 
obce, folkloru. Dokáže dlouze a poutavě vyprá-
vět o knihách, krojích a o osudech rodáků. Tak 
mě tak napadá beseda: „15 let vedoucím KD 
aneb veselé historky z kulturáku“. Co ty na to, 
Rosťo?

Za jeho vedení se uskutečnila spousta nezapo-
menutelných akcí, besed, koncertů a mohla bych 
jmenovat další a další. Rosťa Marada nasadil  

vysokou laťku. Nevím, jestli ji přeskočím, ale 
budu se snažit, aby byla pořád hodně vysoko. 
A k tomu mně můžete pomoci i Vy. Pokud máte 
nějaký nápad, nevyřčené přání, řekněte mně 
o tom, napište nebo zavolejte. Budu moc ráda 
za Vaše podněty a připomínky. 

Nejbližší akcí je koncert skupiny the SOBs, 
v dubnu chystáme výstavu na Muzeu internační-
ho tábora – 100 let od založení četnické stanice, 
15. dubna je pro nejmenší pořádán dětský maš-
karní ples, v květnu je v plánu výstava fotografií 
pana Hasíka a další.

Všechny informace o dění na KD můžete 
sledovat na nástěnce u KD, na FB kulturního 
domu https://www.facebook.com/ObKDSvato-
boriceMistrin nebo na webových stránkách KD  
https://www.svatoborice mistrin.cz/organizace/
kulturni-dum/. 

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD

Leden 2023 se konečně po dvou letech nesl v duchu plesů

První lednovou sobotu nám taneční parket 
zvlnili deváťáci při své závěrečné.

Dále pak následovala Taneční a módní show 
a XXXVIII. Dolňácký ples. Oba dva tyto plesy 
měly na starost Slovácký soubor Lúčka a Slovác-
ký krúžek Svatobořice-Mistřín. Oběma soubo-
rům patří velký dík za skvěle odvedenou práci, 
za čas, který věnovaly výzdobě sálu a přípravě 
tomboly. Velmi smutná je ale návštěvnost plesů. 
A je to velká škoda. Nejenže se potkáte a pobaví-
te s přáteli, zatančíte, ale také si můžete odnést 
něco z bohaté tomboly. Pokud tedy máte štěstí 
a vyhrajete. Já mám asi štěstí v lásce♥, protože 
nevyhraji nikdy nic☹.

Následoval Reprezentační ples obce ve spo-
lupráci se základní školou a SRPŠ. Poprvé hrála 

brněnská kapela Another Way. A hráli skvěle. 
V přísálí jste mohli ochutnat míchané drinky 
a kvalitní rumy. Polonézu předtančili žáci deváté 
třídy pod dohledem paní učitelky Adriany Koplí-
kové. Pan Libor Brožík, taneční mistr a choreo-
graf, se bohužel kvůli svému pracovnímu vytíže-
ní nemohl zúčastnit.

Začátkem února proběhlo neveřejné kolo 
malých zpěváčků Dětské pěvecké soutěže Jaro-
míra Měchury. Zazpívat si přišlo 47 dětí. Jejich 
hudební projev hodnotila porota složená z paní 
učitelky Jarmily Maradové, Lubky Vacenovské 
a Katky Martykánové ml. Než se děti dostanou 
k finálovému odpoledni, které se bude konat 1. 
4. 2023 v 15:00 hod. ve Svatobořicích–Mistříně, 
musí absolvovat ještě jednu zkoušku, kde jim 

◾KULTURNÍ DŮM INFORMUJE◾



50 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Petr Varmuža upraví tóninu, a potom generální 
zkoušku s cimbálovou muzikou.

Ve čtvrtek 16. 2. 2023 se konala prezentace 
knihy (ne)Zapomenutí legionářští bráškové. 
Spolu s autorem knihy Mgr. Františkem Trávníč-
kem jsme přivítali Heffronem osmý díl edice. Du-
chovní správce farnosti Mistřín ThLic. Bedřich 
Horák, Ph.D. tomuto dílu také požehnal. Celou 
prezentaci knihy doprovodil skvělými vojenský-
mi písněmi Mužský sbor Svatobořice-Mistřín. 
Pan Trávníček velmi zajímavě mluvil o legioná-
řích pocházejících z naší obce.

Součástí prezentace byla také výstava unifo-
rem a zbraní. Ta byla realizována ve spolupráci 
se Spolkem vojenské historie Valtice. Po skonče-
ní velmi vydařené prezentace byla autogramiáda 
a malé pohoštění. Knihu i s CD si můžete koupit 
v informační kanceláři obce.

V březnu nás tetička Hajná bude učit, jak 
správně uvázat šátky ke kroji. Tyto postupy bu-
dou natočeny a případní zájemci o tuto nahrávku 
se mohou přihlásit v kanceláři KD. A určitě bude-
me pokračovat dalšími kurzy. 

Z dalších akcí se můžeme těšit na à capellu the 
Sobs, na dětský maškarní karneval 15. dubna, 
v květnu a červnu na výstavu fotografií pana Ha-
síka a pana Dunděry, na diskotéku a další a další.

Přeji Vám všem krásné dny a těším se na se-
tkání s Vámi.

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD



51Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Ohlédnutí za patnácti roky ve funkci ředitele kulturního domu

V roce 2007, kdy jsem vyhrál výběrové říze-
ní, jsem neměl velké zkušenosti s vedením ta-
kové instituce. V počátcích jsem se obával, zda 
to zvládnu, ale už při pohovoru jsem představil 
svoji vizi a po získání místa jsem se ji snažil na-
plňovat. Měl jsem velkou chuť do této práce, ale 
po čase jsem musel přistoupit k některým úpra-
vám mé činnosti. Mít představu a plán je jedna 
věc, ale finanční výsledek a tím i zájem diváků je 
daleko složitější a důležitější. Velmi rychle jsem 
vystřízlivěl a svoji koncepci přepracoval. Přes-
to jsem se v některých věcech zmýlil a některé 
se nepodařily a mrzí mě dodnes. Nechci to nyní 
rozpitvávat, ale určitě to po určité době zanaly-
zuji a vyhodnotím.

Nejnáročnější byly velké několikadenní akce 
typu MFF Mistřín, FF Mistřín, Sjezd rodáků, Do-
žínky, 100. výročí vzniku republiky, Slavnostní 
otevření Památníku internačního tábora atd. 
Tyto akce se připravují rok dopředu a zvou se 
hosté z nejvyšších státních institucí a podle toho 
musí odpovídat i příprava a průběh té které slav-
nosti. Není to záležitost jednoho vedoucího kul-
turního domu, byť nese veškerou zodpovědnost 
za úspěch nebo neúspěch akce, ale jsou to také 
desítky externích spolupracovníků. 

Na tomto místě bych rád poděkoval VŠEM, 
kdo dobrovolně přiložili ruku k dílu. Od tvůrců 
programů, spolupracovníků, pořadatelské služ-
by až po úklid areálu po akcích. 
Málokdo si dovede představit, jak 
velký kámen mi spadl ze srdce, 
když například poslední účastník 
krojovaného průvodu opustil silni-
ci a nepřihodila se žádná dopravní 
nehoda. Zde si zaslouží velké uzná-
ní členové Sborů dobrovolných 
hasičů Svatobořic a Mistřína. Oba 
sbory vypomáhaly také se stánky 
s občerstvením. Bratři, moc si toho 
vážím a ještě jednou díky.

Dalším okruhem spolupracov-
níků byly místní slovácké kroužky, 
soubory, sbory a muziky. Kdykoliv 
jsem potřeboval kulturní program 
tohoto druhu, vždy byli vstřícní. 
Moc si vážím vedoucích těchto sku-
pin, kteří se ve svém volném čase 
věnují jak dětem, tak dospělým 

a smysluplnou prací je udržují na vysoké umě-
lecké úrovni, což dokazují na různých soutěžích 
a vystoupeních. Dále bych zde poděkoval vede-
ní ZUŠ Dubňany, pobočka Svatobořice-Mistřín, 
které mi taktéž vycházelo vstříc při požadav-
cích na hudební produkci. Mé uznání si zaslouží 
místní organizace, které mi pomáhaly s historic-
kým průvodem a přípravou Sjezdu rodáků při 
příležitosti 50. výročí sloučení obcí Svatobořic 
a Mistřína. 

Nejvíce si vážím podpory a spolupráce s míst-
ním obecním úřadem a jeho vedením, které 
vždy podporovalo kulturu v naší obci. Nesmím 
zapomenout na místní základní školu, která 
vstřícně přistupovala k mým návrhům a společ-
nému řešení. 

Na závěr bych rád požádal Vás, spoluobčany/
diváky, abyste navštěvovali pořady, besedy, kon-
certy a jiné akce pořádané nejenom kulturním 
domem, ale i jinými institucemi, vždyť to děláme 
pro Vás diváky a není nic horšího pro pořadatele, 
když několikadenní práce přijde nazmar z důvo-
du malé návštěvy.

Věřím, že roky strávené ve funkci vedoucího 
kulturního domu byly smysluplné, naplněny 
zodpovědnou prací a přeji nové vedoucí, aby se 
jí dařilo zaujmout diváky a zaplnit hlediště.

bývalý vedoucí kulturního domu 
Rostislav Marada



52 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Knihovna

Nejlepší čtenář knihovny za rok 2022

Tuto soutěž vyhlásil Jihomoravský kraj ve spo-
lupráci s brněnskými knihovnami a my jako pro-
fesionální knihovna jsme se přihlásili. 

V první části soutěže si měla každá knihov-
na ocenit svého nejlepšího čtenáře či čtenářku. 
V naší knihovně zvítězila paní Marie Kalivodo-
vá. Jediným kritériem byl počet návštěv. Naše 
vítězka navštívila knihovnu 33x za rok 2022 
a dodávám, že si vypůjčila 158 knih. Slavnostní 

předání ocenění proběhlo ve středu 1. března 
za přítomnosti pana starosty obce Ing. Schnei-
dera a vedoucí kulturního domu paní Hasalové. 

Ve druhé části soutěže budou vybráni vítězové 
z celého Jihomoravského kraje. Výsledek bude-
me znát koncem března. 

Paní Kalivodová blahopřejeme!
Jindra Faiglová, knihovnice



53Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Památník IT

Exkurze žáků Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště

Dne 7. 12. 2022 se převážně žáci 9. C zúčastnili 
exkurze do Památníku Internačního tábora Sva-
tobořice. Součástí komentované prohlídky byla 
krátká přednáška a projekce dokumentárního 
filmu, která připomíná historii tábora a osudy 
jeho vězňů. V expozici muzea si žáci prohlédli 
dobové tiskopisy, výrobky vězňů a model původ-
ní podoby lágru. Na závěr prohlídky uctili žáci 
oběti internačního tábora ve Svatobořicích po-

ložením věnce a zapálením svíček u památníku.
Exkurze byla součástí projektu Posílení výuky 

nacistického a komunistického bezpráví v 9. roč-
níku, který finančně podpořilo město Uherské 
Hradiště. Děkujeme žákům za vzorné chování 
a věříme, že znalosti z historie našeho regionu 
se jim určitě neztratí.

Petr Kočíř, učitel dějepisu na ZŠ UNESCO 
v Uherském Hradišti

Pozvánka na akci pořádanou ve spolupráci  
s Památníkem Internačního tábora Svatobořice

Nová návštěvnická sezona na Památníku Internačního tábora  
Svatobořice začíná v sobotu 4. 3. 2023

OTEVŘENO: březen, duben, květen; SO, NE; 14:00 – 17:00 hodin 
 červen; ST, SO, NE; 14:00 – 17:00 hodin 
 červenec – srpen; ST, ČT, PÁ, SO, NE; 14:00 – 18:00 hodin 
 září, říjen, listopad; SO, NE; 14:00 – 17:00 hodin 
Další termíny prohlídek podle kalendáře na www.svatoborice-mistrin.cz/obec-1/internacni-tabor/.
Prohlídky skupin (min. 5 osob) celoročně na telefonu +420 773 913 903. Vstupné 30 Kč.

Dále Vás chceme pozvat na výstavu s přednáškou, která se uskuteční u příležitosti 100. výročí 
zřízení Četnické stanice Svatobořice, a to ve čtvrtek 6. 4. 2023 v Památníku Internačního tábora 
Svatobořice. Výstava bude zpřístupněna do konce měsíce listopadu tohoto roku.

Iva Fimbingerová, pracovnice ObKD

53Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023



54 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Co bylo a co bude

Akce, které proběhly v I. čtvrtletí roku 2023:

Leden:
 7. 1. 2023 Závěrečná taneční, KD (ZŠ)
 14. 1. 2023 Taneční a módní show, KD (soubor Lúčka)
 23. 1. 2023 Dolňácký ples, KD (Slovácký krúžek)
 28. 1. 2023 Reprezentační ples obce, KD (Obec, SRPŠ)
Únor:
 2. 2. 2023 Výběrové kolo dětské pěv. soutěže, KD (ZŠ)
 5. 2. 2023 Hromnice, mše, kostel Navštívení P. M.
 11. 2. 2023 Diskoples, KD (SK Spartak)
 16. 2. 2023 Prezentace knihy (ne)Zapomenutí legionářští bráškové, KD 
 18. 2. 2023 Fašaňková obchůzka obcí
 22. 2. 2023 Popeleční středa, kostel Navštívení P. M.
 24. – 26. 2. 2023 Degustace pálenek a likérů, KD (Mankyz) 
Březen:
 4. 3. 2023 Maškarní ples, Sokolovna (T. J. Sokol Svatobořice)
 9. 3. 2023 Neveřejná zkouška dětské pěv. soutěže, KD
 11. 3. 2023 10. ročník mezinárodního koštu pálenek, likérů a pomazánek, KD (Mankyz)
 14.  3. 2023 Vázání šátků - šatka, střapčák, KD (KD)
 18. 3. 2023 Úklid lesa (Myslivecký spolek)
 18. 3. 2023 Oblastní liga v boxu, Sokolovna (T. J. Sokol Svatobořice)
 21. 3. 2023 Vázání šátků – cirkasák, turečák, KD (KD)
 22. 3. 2023 Koncert sboru the SOBs, KD (KD)
 25. – 26. 3. 2023 Jarní výstava, Sokolovna (T. J. Sokol Svatobořice)
 26. 3. 2023 Smrtná neděle, ulice Vyhnálov (soubor Lúčka + dětské soubory)
 28. 3. 2023 Svaz vinařů ČR - konference, KD (Klub vinařů)
 28. 3. 2023 Vázání šátků – turečák, KD (KD)
 31. 3. 2023 Generální zkouška dětské pěv. soutěže, KD
 31. 3. – 2. 4. 2023 Ukliď si svou obec

Akce, které se připravují na II. čtvrtletí roku 2023:

Duben:
 1. 4. 2023 Dětská pěvecká soutěž Jaromíra Měchury, KD (ZŠ)
 2. 4. 2023 Květná neděle, zpovídání, kostel Navštívení P. M.
 6. 4. 2023 100. výročí založení četnické stanice, Muzeum IT
 8. 4. 2023 Bílá sobota – Velikonoční vigilie, kostel Navštívení P. M.
 9. 4. 2023 Velikonoce
 15. 4. 2023 Dětský maškarní karneval, KD
 15. 4. 2023 2. ročník Memoriálu dědy Pecháčka, Sokolovna (T. J. Sokol Svatobořice)
 29. 4. 2023 Pálení čarodějnic, dvůr vedle kuželny Mistřín (Soubor Mistřín)
 29. 4. 2023 Jarní zkoušky psů, myslivecká chata (Myslivecký spolek)
 29. 4. 2023 Stavění máje, ul. Nádražní
 30. 4. 2023 Slet čarodějnic, hřiště u hasičské zbrojnice Svatobořice (SDH Svatobořice)



55Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Květen:
 4. 5. 2023 Vernisáž výstavy fotografií J. Hasíka, KD
 6. 5. 2023 Výstava vín, Vinařství Dufek (Klub vinařů)
 7. 5. 2023 Dětská hasičská soutěž, u hasičské zbrojnice v Mistříně (SDH Mistřín)
 8. 5. 2023 Soutěž žáků a dorostu hasičů, u hasičské zbrojnice v Mistříně (SDH Mistřín)
 14. 5. 2023 Den matek
 20. 5. 2023 Diskotéka, KD
 26. – 28. 5. 2023 Den sousedů
 27. 5. 2023 Kácení máje, ul. Nádražní
 28. 5. 2023 Královničky, park pod kostelem (dětské soubory)
Červen:
 2. 6. 2023 Noc kostelů, kostel Navštívení P. M.
 3. 6. 2023 Dětský den (Mankyz + ostatní soubory)
 4. 6. 2023 První svaté přijímání, kostel Navštívení P. M. 
 8. 6. 2023 Boží Tělo, mše + průvod 
 8. 6. 2023 Vernisáž výstavy fotografií MUDr. Dunděry, KD 
 10. 6. 2023 Tenisový turnaj Mistřín, hřiště Orel Mistřín (Jednota Orel)
 13. 6. 2023 Pasování čtenářů, knihovna na Domu služeb (knihovna)
 17. 6. 2023 Vinaři pod kostelem, park pod kostelem (Klub vinařů)
 18. 6. 2023 Cimbály na ulici, park pod kostelem (Soubor Mistřín)
 18. 6. 2023  Dětská hasičská soutěž o putovní pohár, u hasičské zbrojnice ve Svatobořicích 

(SDH Svatobořice)
 24. 6. 2023 90 let fotbalu, areál SK Spartak (SK Spartak) 
 29. 6. 2023 Slavnostní ukončení školního roku, KD (ZŠ)



56 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

ROK POČET OBYVATEL  
K 1. 1. … NAROZENÍ ZEMŘELÍ PŘISTĚHOVANÍ VYSTĚHOVANÍ POČET OBYVATEL 

K 31. 12. …

2011 3551 44 34 78 68 3571
2012 3571 39 36 47 60 3561
2013 3561 37 31 78 75 3570
2014 3570 34 27 51 61 3570
2015 3570 27 29 68 74 3562
2016 3562 25 41 54 76 3524
2017 3524 35 27 67 58 3541
2018 3541 33 31 54 66 3531
2019 3531 21 33 66 63 3522
2020 3522 19 45 68 80 3484
2021 3484 28 42 51 51 3470
2022 3470 31 28 67 52 3488

V roce 2022 bylo v naší obci uzavřeno 6 církevních sňatků a 11 sňatků občanských.

JUBILANTI 
Jsme tady pouze na návštěvě a ta jednou skončí, nikdo ale neví kdy. Proto žij každý den  
naplno, jako by byl poslední.“

Milan Forrest Plevka

„Láska neznamená milovat někoho,
protože je perfektní, 
ale protože perfektní není.“
                                          Jodi Picoult

Obecní úřad přeje všem 
jubilantům hlavně pevné  
zdraví, spokojenost  
a lásku v rodině. 

◾PASPORT OBYVATELSTVA 2011 – 2022◾

Anděla Střížová 95 let Václav Blata 97 let 
(nejstarší občan obce)

Ludmila Junášková 90 let Miroslav Hofman 90 let

Oldřich Koudela 80 let

56 



57Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Pranostiky 
duben
• Sníh dubnový jako mrva pohnojí.
• Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá.
• Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli zčerstva počni.
• Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. (23. 4.)
• Po teplém Marku se často ochlazuje. (25. 4.)

květen
• Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto.
• Roj, který se v máji rojí, za plný vůz sena stojí; ale o svatém Jáně ani za vodu ve džbáně.
• Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle také čočka zaseje. (1. 5.)
• O svatém Mamertu zima je po čertu. (11. 5.)
• Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, takový podzimek následovati má. (25. 5.)

červen
• Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný.
• Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok. (1. 6.)
• Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. (12. 6.)
• Na svatého Jána otvírá se k létu brána. (24. 6.)
• Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho myší, urodí se hodně hub. (29. 6.)

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteorologické jevy 
a roční dobu, založená na dlouhodobé lidské zkušenosti, potažmo i předpověď těchto věcí. Česká a moravská sloves-
nost jich zná na stovky.

Výraz pranostika je odvozeno z latinského slova prognosis, tedy předpověď.

◾K ZAMYŠLENÍ◾

Podvod přes inzerát

Prodáváte zboží přes inzerát na prodejních 
servrech nebo sociálních sítích? Dejte pozor 
na falešné kupující. Můžete přijít o peníze. Pod-
vodníci využívají kontaktních údajů z inzerátů, 
vydávají se za kupující a snaží se prodejce růz-
nými způsoby manipulovat k provedení různých 
plateb nebo poskytnutí údajů k platební kartě 
apod. Nejčastěji pracují pachatelé s podvodnými 
platebními bránami, fiktivními přepravními spo-
lečnostmi nebo falešným příjemcem.
Podvodná platební brána:

Cílem je nasměrovat oběť na předem připra-
vený phishingový web v podobě platební brány. 
Pro takový web jsou často ke zvýšení důvěry-
hodnosti zneužita loga, grafika nebo názvy reál-
ných ověřených doručovacích společností nebo 
poskytovatelů služeb. Příkladem je smyšlená 
služba Bazoš-pay.

Podvodná přepravní společnost:
Cílem je opět manipulace k zaslání peněz 

na účet podvodníků. V komunikaci často figuruje 
smyšlená přepravní společnost s věrohodnými 
webovými stránkami s obvyklými funkcionali-
tami jako sledování zásilky, chat s technickou 
podporou apod. Fiktivní dopravce se snaží na-
vodit iluzi, že jsou peníze za prodávané zboží 
již na cestě, ale je nutné vyrovnat přeplatek, ne-
doplatek, zaplatit kauci k uvolnění částky apod. 
Pokud prodávající manipulaci podlehne a peníze 
odešle, přicházejí pod různými záminkami dal-
ší a další výzvy k dalším doplatkům za dopra-
vu, přeplatkům aj. Podvodníci v tu chvíli již cílí 
na sunk cost fallacy, tedy snahu oběti dotáhnout 
v tomto případě prodej do konce, když už do něj 
vložil peníze. 



58 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Podvodný příjemce:
V těchto případech se podvodníci snaží vylá-

kat odeslání zboží, které nikdy nezaplatí. Adresa 
pro doručení bývá často v zahraničí anebo na ad-
rese, kde zboží může bezpečně převzít relativně 
anonymní osoba (doručovací společnost u běž-
ných zásilek neřeší, komu je zboží předáno).

V některých popisovaných případech figurují 
platby v kryptoměnách, např. cestou legitim-
ní platební brány, kde oběť "nakoupí" krypto 
ve prospěch cizí peněženky nebo je oběť nave-
dena k vytvoření účtu u směnárny.
Co signalizuje pravděpodobný podvod?
•  Na inzerát reaguje cizinec. Není moc pravdě-

podobné, že si někdo ze zahraničí najde český 
inzerát s relativně běžným zbožím.

•  Kupující požaduje nestandardní způsob do-
pravy, např. prostřednictvím neznámé zahra-
niční přepravní společnosti, nebo vyzvednutí 
zástupcem společnosti.

•  Kupující navrhuje nestandartní způsob platby. 
Příkladem je zajištění jeho platby "přepravní 
společností", která peníze uvolní, až bude slo-
žena záloha nebo bude zboží na cestě nebo 
platební brána, který vyžaduje údaje z plateb-
ní karty prodávajícího.

•  Kupující požaduje platbu přes neznámé služby 
různých nebankovních platebních společností 
nebo chce platit v kryptoměně.

•  Pro připsání zaslaných peněz má být složena 
jednorázová platba ze strany prodávajícího, 
nebo se objeví komplikace, které vyžadují za-
slání platby.

•  Zboží má být odesláno ještě před tím, než pro-
dávající obdrží platbu.

Zbystřete tedy vždy, když prodej vyboču-
je ze standardního modelu: podám inzerát 
-> ozve se zájemce -> zaplatí -> zašlu zboží 
(popř. zašlu na dobírku).

Jak snadno a rychle poznat podvodníka a ne-
naletět 
Láká vás výhodná koupě použitého zboží 
za nízkou cenu? Zbystřete a ochraňte svoje 
peníze.

Pojďme se společně podívat na pár tipů, kte-
ré vám mohou ušetřit peníze, zklamání a čas 
strávený na policii či soudu. Jak tedy nakupovat 
na bazaru co nejvíce bezpečně? Zde uvádím do-
poručení, která mohou pomoci odhalit podvod-

níka nebo vás minimálně upozorní, že něco není 
v pořádku. 
1)   Nespěchejte s nákupem

Když vás zaujme extra dobrá nabídka toho, 
co právě hledáte, vždy zbystřete. Není dob-
ré podlehnout nadšení z objevení „zázračně 
dobré nabídky“. Protože takové málokdy exi-
stují. Největší chyba je chtít obchod uzavřít 
co nejrychleji, aby vám ta úžasná nabídka ne-
utekla. U těchto zázračných nabídek na vás 
prodejce může v komunikaci tlačit zprávou: 
"Jakmile mi pošlete peníze, tak vám to hned 
posílám". Je dobré věnovat čas prověření 
prodávajícího.

2) Snižte důvěru na minimum
Pokud je prodejce na druhé straně podvod-
ník, nalže cokoli, aby vás donutil poslat pe-
níze. A tím myslím jakékoli peníze, třeba jen 
100 Kč za poštovné. Říkáte si, že kvůli "sto-
koruně" by nikdo nepodváděl, ano, podváděl.
Takže i u malých obchodů je dobré být ostra-
žitý.

3) Zjistěte, s kým jednáte
Prodejci prodávají pod různými jmény a pro-
fily. To je v současné době něco, co můžou 
měnit každou minutu a vymýšlet si nová 
a nová jména. Profil tedy prakticky nic ne-
znamená a přeci může něco jméno na profilu 
napovědět.
Je dobré si zkusit jméno na profilu porovnat 
s názvem e-mailu. 
Velmi nespolehlivé, ale jednoduché je po-
dívat se na další zboží, které daný prodej-
ce prodává. Když někdo prodává lego a má 
k tomu na profilu například dětské oblečení 
a lyže, tak to zřejmě opravdu bude někdo, 
kdo prodává věci po dětech. 
Při vyšší ceně zboží neváhejte získat skuteč-
né jméno prodávajícího. Můžete žádat ofoce-
ní kousku občanky, kde bude uvedeno pouze 
jméno.

Je dobré si zkusit jméno na profilu porovnat s názvem e-mailu.  
Velmi nespolehlivé, ale jednoduché je podívat se na další zboží, které daný 
prodejce prodává. Když někdo prodává lego a má k tomu na profilu například 
dětské oblečení a lyže, tak to zřejmě opravdu bude někdo, kdo prodává věci po 
dětech.    
Při vyšší ceně zboží neváhejte získat skutečné jméno prodávajícího. Můžete 
žádat ofocení kousku občanky, kde bude uvedeno pouze jméno. 

 
Dobrý prodejce to rád udělá. Nepředstavuje to pro něj žádné riziko a vy můžete 
porovnat skutečné jméno se jménem profilu. 
Většina podvodníků pro vás toto neudělá z obav o prozrazení své identity a 
obdržíte tak maximálně pár výmluv: "Tento údaj je citlivý a nikomu 
neposkytuji.", "Bojím se zneužití mé občanky." Pro vás to však znamená, že jste 
možná v tomto kroku už zachránili vaše peníze. 
4) Ověřte si nabízené zboží 
Inzerát zpravidla obsahuje nafocené zboží nebo stažené fotky z internetu. 
Vždy chtějte minimálně vyfocené zboží – nespokojte se s fotkami z internetu.  
Nejjistější způsob, jak zjistit, že prodávající zboží má, je požádat ho, aby vám 
zboží vyfotil s kouskem papírku s konkrétním textem. Na papírek si nechte 
napsat třeba "dnešní datum a jméno vašeho mazlíčka". 
Pokud by vám nebylo příjemné si takto prodávajícího prověřovat, můžete ho 
požádat o doplňující fotku třeba kvůli ověření stavu výrobku. Například: 
„Prosím, vyfoťte mi boty ještě zezadu, abych viděl/a, zda nejsou sešlapané. A 
připojte k tomu lísteček s dnešním datem.“ 
Podvodník zpravidla danou věc nemá a žádnou fotku vám nepošle. Možná 
dostanete tak maximálně pár výmluv: "Nejsem teď doma.", "Zboží mám u 
přítelkyně.", "Mám více zájemců, tak to dám holt někomu jinému." 
Rozhodně se nenechte takto odmítnout. Lepší získat zboží později než naletět 
podvodníkovi. Pokud jste získali aktuální fotografii, tak máte jistotu, že 
prodávající zboží má. Což pořád ještě není jistota, že to není podvodník. 
5) Zjistěte si předem platební údaje 
Běžný prodejce bude chtít zaplatit na český bankovní účet a předem. 
Doporučuji účet nechat vyhledat zde na www.podvodnabazaru.cz a také na 
googlu. 
Nejbezpečnější je samozřejmě osobní převzetí nebo zaslání na dobírku. Ne vždy 
je osobní převzetí možné. A ne každý prodejce, i když slušný, bude ochotný 
riskovat zaslání na dobírku. Tam se on vystavuje riziku, že vy zboží 



59Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Dobrý prodejce to rád udělá. Nepředstavuje 
to pro něj žádné riziko a vy můžete porovnat 
skutečné jméno se jménem profilu.
Většina podvodníků pro vás toto neudělá 
z obav o prozrazení své identity a obdržíte 
tak maximálně pár výmluv: „Tento údaj je 
citlivý a nikomu neposkytuji.“, „Bojím se zneu-
žití mé občanky.“ Pro vás to však znamená, že 
jste možná v tomto kroku už zachránili vaše 
peníze.

4) Ověřte si nabízené zboží
Inzerát zpravidla obsahuje nafocené zboží 
nebo stažené fotky z internetu.
Vždy chtějte minimálně vyfocené zboží – ne-
spokojte se s fotkami z internetu. 
Nejjistější způsob, jak zjistit, že prodávající 
zboží má, je požádat ho, aby vám zboží vyfo-
til s kouskem papírku s konkrétním textem. 
Na papírek si nechte napsat třeba „dnešní 
datum a jméno vašeho mazlíčka“.
Pokud by vám nebylo příjemné si takto pro-
dávajícího prověřovat, můžete ho požádat 
o doplňující fotku třeba kvůli ověření stavu 
výrobku. Například: „Prosím, vyfoťte mi boty 
ještě zezadu, abych viděl/a, zda nejsou sešla-
pané. A připojte k tomu lísteček s dnešním 
datem.“
Podvodník zpravidla danou věc nemá a žád-
nou fotku vám nepošle. Možná dostanete tak 
maximálně pár výmluv: „Nejsem teď doma.", 
"Zboží mám u přítelkyně.“, „Mám více zájemců, 
tak to dám holt někomu jinému.“

Rozhodně se nenechte takto odmítnout. Lepší 
získat zboží později než naletět podvodníko-
vi. Pokud jste získali aktuální fotografii, tak 
máte jistotu, že prodávající zboží má. Což po-
řád ještě není jistota, že to není podvodník.

5) Zjistěte si předem platební údaje
Běžný prodejce bude chtít zaplatit na český 
bankovní účet a předem.
Doporučuji účet nechat vyhledat zde na www.
podvodnabazaru.cz a také na googlu.
Nejbezpečnější je samozřejmě osobní pře-
vzetí nebo zaslání na dobírku. Ne vždy je 
osobní převzetí možné. A ne každý prodejce, 
i když slušný, bude ochotný riskovat zaslání 
na dobírku. Tam se on vystavuje riziku, že 
vy zboží nepřevezmete. Vždy můžete zkusit 
prodejci tyto dva způsoby navrhnout a uvidí-
te, jak bude reagovat.
Rozhodně se vyhněte jakýmkoli jiným pla-
tebním metodám na účet s uvedením varia-
bilního symbolu nebo zahraničním plateb-
ním službám!

Závěrem bych Vás chtěl podpořit v tom, být 
při nakupování na bazarech co nejobezřet-
nější. Nebojte se při jakékoli neochotě pro-
dejce poskytnout vám požadované informa-
ce od koupě odstoupit!

Z materiálu na webových stránkách Policie 
a Podvodníci na bazaru zpracovala 

Lenka Gajdová 

59Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023



60 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

 

 

 

Obec Svatobořice-Mistřín 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 7 387 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

98,38 MWh 4,73 t 424,07 m3 

350,26 kg 9 337,91 l 6,09 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 137 268 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 5 693 cyklech 
sprchování 

 



61Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Krušpánek předtančoval besedu na Dolňáckém plese.

 

 

 

Obec Svatobořice-Mistřín 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 7 387 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

98,38 MWh 4,73 t 424,07 m3 

350,26 kg 9 337,91 l 6,09 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 137 268 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 5 693 cyklech 
sprchování 

 

Na závěr Dolňáckého plesu si děvčata připravila půlnoční překvapení.



62 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

 Den otevřených dveří ve škole zval k prohlídce.

Ukázka pomůcek při vyučování.



63Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Děti z MŠ Svatobořice rády tvoří.

MŠ Mistřín na procházce.



64 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Krušpánek zpívá u vánočního stromu.

Zpěv a tanec při fašaňkové obchůzce obcí.



65Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

 Vzpomínka na Silvestr ve Skoronicích.

Také Rezedky zpívaly u vánočního stromu.



66 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

STP na kuželně při soutěži.

Podkověnka nejen zpívá a tančí ale i tvoří.



67Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Maškarní karneval v Krtečku.

Výborná nálada vládla na maškarním bále na Sokolovně.



68 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Scholička při koncertu Uzdrav svou zem.

 Svěcení CD Scholičky - Uzdrav svou zem.



69Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Kácení překážejících převin na břehu Kyjovky.

 Pozemek v areálu Slezanu nabízený k odkupu.



70 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Mužský sbor na besedě o knize (ne)Zapomenutí bráškové.

Adventní koncert žáků ZUŠ v kostele.



71Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Fa
ša

ňk
 v

 p
ln

é 
pa

rá
dě

.



72 Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

◾ZAŘAZENO NA POSLEDNÍ CHVÍLI◾

Ve Svatobořicích si zahraje mladší bratr  
legendárního Jimiho Hendrixe!

LEON HENDRIX & Fulvio Feliçiano Band -  
In The Name Of Jimi Tour 2023.
Leon Morris Hendrix (USA) je malíř, kytarista a skladatel, který 
kromě toho, že se momentálně věnuje odkazu svého bratra, má 
na kontě také vlastní alba s Leon Hendrix Band. První vyšlo v roce 
2002 pod názvem Seattle Rain, novější potom s titulem Keeper  
Of The Flame o čtyři roky později. Leon je rovněž spoluautorem 
životopisné knihy o jeho o šest let starším bratrovi. Biografie nese 
název Jimi Hendrix: A Brother’s Story.
Společně s Leonem Hendrixem se do České republiky vrací úžasný 
kytarista a zpěvák Fulvio Feliçiano (Itálie) propagující již řadu let 
Jimiho nesmrtelnou kytarovou hru. Fulvio se objevil i po boku tako-
vých jmen, jako jsou Vinnie Moore, Nathaniel Peterson, Carl Palmer 
nebo Mike Terrana. Na baskytaru se představí Marco D’Angelo 
(Itálie), jenž si zahrál například se Stanem Skibbym či s Nathanielem 
Petersonem. Za bicí usedne Pino Liberti (Itálie), který má na kontě 
spolupráci s mnoha hudebníky, mezi něž se řadí mimo jiné Buddy 
Miles, Uli Jon Roth, Marco Mendoza, Kee Marcello či Tony Franklin.

Koncert proběhne v sobotu 6. května  
od 20:00 hodin v Kino Klubu ve Svatobořicích. 
Předprodej vstupenek bude zahájen během března. Více informací v Kino Klubu Svatobořice.

Martin Bílek

Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín
Ročník 29, číslo 1/2023 • Čtvrtletně vydává Obec Svatobořice–Mistřín • Povoleno Ministerstvem 

kultury ČR, č. j. MK ČR E 12431 • Periodický tisk územního samosprávního celku • Řídí redakční 
rada při OÚ • Tel. 518 620 237 • Grafický design, typografie a tisk Tiskárna Šiki Kyjov • Internetová 

verze na adrese http://www.svatoborice-mistrin.cz/obecni-urad/zpravodaj-obce/2023/
Uzávěrka tohoto čísla byla 28. 2. 2023 • Číslo 1/2023 vyšlo 5. 4. 2023

Uzávěrka čísla 2/2023 bude 31. 5. 2023 • Číslo 2/2023 vyjde 27. 6. 2023
Příspěvky čtenářů neprocházejí jazykovou úpravou • Redakce si vyhrazuje právo na jejich krácení 

Redakční spolupráce: PaedDr. Jindřiška Faiglová • Uveřejněné názory a stanoviska nemusí být vždy 
totožné s názory vydavatele • Materiály se přijímají u p. Gajdové na Obecním úřadě  
Svatobořice-Mistřín nebo na e-mailové adrese: fakturace@svatoborice-mistrin.cz

Děkujeme za každý Váš příspěvek • Náklad 1300 ks • Neprodejné


